MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 27 de octubre de 2022
Hora de tnicio: 14:00 horas Hora de finalizacién: 15:00 horas
Lugar: Oficina Grupo de Contratos

ACTA ~ 0662 - AREAD GRUGCO -2.25

QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA — ECONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD
DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES
CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS
PARA ElL. MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL
BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES
Y PATRULLEROS DE LA POLICiA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA

1. Verificacion de asistentes
2. Temas a tratar
3. Consideracion del comité evaluador

DESARROLLO

Verificacién de asistentes del comité evaluador

MY. Daniel Dionicio Saavedra Cordero - Administrador CESAP

OPS. Adriana Pacla Puentes Rojas ~ Evaluador Juridico

OPS. Ginna Johana Riafie Garcia — Evaluador Financiere — Economico
PR&07. Magda Beatriz Medina Benavides — Evaluador Técnico

OPS. José Fernando Garcia — Evaluador Ambientat

PRS05. Clara Yamile Rojas Barragan — Evaluador SG — SST

OPS. Judy Catalina Romero Gomez — Evaluador $G - 88T

NN

N

Temas a fratar

En Bogota D.C. siende las 14:00 horas del dia 27 de octubre de 2022, se reunieron en la oficina del Grupo
Contratos del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Juridico, Financiero —
Econdémico, Técnico, Ambiental y SG — S8T del proceso de Minima Cuantia PN CESAP MIC 119 2022, cuyo
objeto es CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENQS DETALLADOS PARA
EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG.
ANTONIO CULMA CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACICONAL, nombrados mediante Resolucion Ne. 466 del 10 de octubre de 2022; con ¢! fin de adelantar las
evaluaciones de la segunda oferta en orden de elegibilidad dentro del procesc de contratacion, segn las ofertas
relatadas en el Acta No. 0634 del 18 de octubre de 2022 y el orden de evaluacion establecido en las Condiciones
de Paricipacion, se evalud la oferta presentada por la emprese CORTES & USECHE DISENO Y
CONSTRUCCIONES S.A.S., asi:

VERIFICACION JURIDICA

Mediante comunicacién oficial No. GS-2022-031771 ADMON SOPOR - 29.25 la sefiora OPS Adriana Paocla
Puentes Rojas, remite la evaluacion juridica correspondiente al proceso de contratacion de Minima Cuantia PN
CESAP SA MC 119 2022, asi:




ACTA- 0862 — AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFIGACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANGIERA - ECONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROGESO DE MiNIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 118 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TEGNICOS ¥ DISEROS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE ¢ DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

En atenci6n al proceso citado en el asunto, cuyo objeto s “CONSULTORIA PARA LOS ESTUDIOS TECNICOS
Y DISENOS DETALLADOS PARA LA ADECUACION DE LOS CUARTOS FRIOS DEL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL”, se presenta el informe de la verificacion juridica de
la propuesta allegada, asi.

PROPUESTA: CORTES & USECHE DISENC Y CONSTRUCCIONES S.AS.
NIT 900.434.545-1

ITEM DOCUMENTOS DE PROPUESTA CUMPLE ;| NO CUMPLE
o X
1 | Carta de presentacién de la propussta Fol. 3-5 .,
5 Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Gédmara de Fo|X38--f‘
Comercio 4
3 | Certificacion de aportes parafiscales Fol. 50-
52
4 | Copia del Registro Unico Tributario — RUT Folx 48
5 | Compromiso anticorrupcion Folx6-7
6 | Certificacién Bancaria . Folx 54
7 | Copia de la cédula de ciudadania del Representante Legal. Folx 42
g |Boletin de respensabilidades fiscales de la Contraleria General de la Nacidn FoIXSB-
del Reprasentante Legal 57
9 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria F X
P ol. 58-
General de fa Nacion. 59
10 | Certificacién de antecedentes judiciales Fol. 60
11 | Certificado Medidas Correctivas de la Policfa Nacionat = RNMC. Folx 61
12 | Certificacion notificacién electrénica F c?l( 9
13 | Certificacion tratamiento de datos Fo[x10
14 | certificacion ausencia de inhabilidades e incompatibilidades Fol. 8/11:
Resumen revisidn requisitos juridicos habilitantes: o
NO P
NOMBRE EMPRESA CUMPLE CUMPLE OBSERVACION
En el pliego de condiciones se solicita:
CORTES & USECHE *Registro Unico Tributario — RUT - Este certificado
DISENO Y X debe tener fecha de expadicidn igual o inferior a dos
CONSTRUCCIONES SAS (2) meses anteriores a la fecha de presentacion de
la propuasta.

Concepto: De acuerdo con lo anteriormente sefialado, el oferente CORTES & USECHE DISENO Y
CONSTRUCCIONES SAS NO CUMPLE con la totalidad de los requisitos juridicos habilitantes solicitados en el
documento las condiciones de participacién para el proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC - 119 — 2022
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AE}TA ~ 0862 —AREAD GRUCC - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA — ECONGMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABCRAR LCS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENQS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

VERIFICACION FINANCIERA — ECONOMICA

Mediante comunicacién oficial No. GS-2022-031758 AREAD — GRUF! ~ 29.25 la sefiora OPS. Ginna Johana

Riafic Garcia remiten fa evaluacion Financiera — Econdmica correspondiente al proceso de contratacian Minima
Cuantia PN CESAP MIC 118 2022, asi:

En atencion al proceso de contratacion minima cuantia PN -CESAP MIC 119 2022, Cuyo objeto es
“CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL
MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE ¢ DEL HOTEL AG.
ANTONIO CULMA CHICQO, PEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL", de manera atenta y respetucsa me permito remitir la evaluacién de la misma, asi:

= PRESUPUESTO OFICIAL: $79.901.360

* OFERENTE:

_ RAZONSOCIAL | IDENTIFIGAGION - -
CORTES & USECHE, DISENO Y :
CONSTRUCCIONES S.A S Nit 900.434.545-1

De acuverdo a validacién de precios, el oferente CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.8
realizo un descuente del 5.5% en el valor de cada uno de los items:

PARTIGIPACIGN VALOR TOTAL
SUELDO Y/O JORNAL| DEDICACION % PORCENTAJE
COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL CANTIDAD MENSUAL MENSUAL TOTAL VALOR PARCIAE DE CESCUENTO
{h-mes) DESGUENTO
ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEROS
DIRECTOR DE CONSULTORIA (PROFESIOMAL 1 $B,000,000] 70% 1.4 511,200,000 $10,584,000
DISENADOR MIDROSANITARIC (PROFESIONAL 1 57.000.000 50% 1.0 $ 7,000,000, §6,615,000
DISERADOR ELECTRICO (FROFESIONAL V) 1 7,000,000, 0% 1.0 $ 7,000,000, §8,615,000
PROFESIONALEN COSTOS Y o
PRESUPUESTOS (PROFESIONAL I 1 55,000,000, 100% 20 § 10,000,000 52,450,000
ADMINISTRATIVO (TECNICD) 1 $2.500,000, 80% 1.6 $ 4,000,000, 53,720,000
SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL $ 29,200,000 337,044,000
FACTOR PRESTACGIONAL 5% § 22,500,800 321,263,256
TOTAL COSTO PERSONAL § 61,700,800 5% $58,307,256
TIEMPC
CONCEPTOD UNIDAD COSTOMES (5) | |ru zacion VALOR PARGIAL
ARRIENDO OFICINA {incluyendo administracian,
&enicios pablicos, comunicaciones) - Al 1 mes 51,821,500 2 §3,843,200 83,631,824
GASTOS OFICINA (PAPELERIA, FOTOCOPIAS
Y OTROS) - Al 1 mes $300,000 2 $ 1,600,000; $1,512,000
TOTAL OTROS COSTOS QIRECTOS 3 5,443,200 86,142,824
COSTO BASICO 567,144,000 $63,451,080
VA 19% 512,757,360 $12,055,705
TOTAL COSTO CONSULTORIA $ 79,201,360, $75,5086,785]
-
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ACTA~ 06882 - AREAD GRUCC - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA - ECONGMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-5ST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYQ OBJETQ ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Factor Prestacional

PRESTACIONES

Cesantia anual 8.33%

Intereses Cesantias 1.00%

Vacaciones 4.17%

Prima 8.33%

SEGURIDAD SOCIAL

Pansiones 12.00%

Medicina Familiar 8.50%

Riesgos Profesionsles 5.60%

APORTES SENA

Fondo Ind. Construccién (FIC) 2.47%

OTROS APORTES

1.C.B.F. 3.00%

Caja Compensacian 4.00%
"FACTOR PRESTACIONAL AJUSTADO (>2 smmiv)| +57,40%

Concepto: El oferente CORTES & USEGHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.8 , Identificado con Nit
900.434.545-1, GUMPLE con los requisitos econdmicos, adicionalmente se establece que ningln item supera
el valor estimado del presupuesto oficial con IVA incluide, determinado por el Centro Social de Agentes y
Patrulleros de la Policia Nacional.

VERIFICACION TECNICA

Mediante comunicacién oficial No. GS-2022-031762 ADMON — SOPOR - 29.25 la sefiora PRS07 Magda Beatriz
Medina Benavides y el sefior OPS Jair Pefia Montenegro, remiten la evaluacién técnica correspondiente al
proceso de contratacion de Minima Cuantia PN CESAP MIC 119 2022, asi:

Atentamente me permito remitir a fa oficina de contratos el informe preliminar de la evaluacion técnica de la
segunda oferta del proceso mencienade en el asunto, siguiendo con €l cronograma establecido para el presente
proceso y la forma de evaluacién, asi:

1. CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES 5.A.5.

REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES.
REQUISITOS MINIMOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA,

El Oferente CUMPLE con lo solicitado en los REQUISITOS MINIMOS PARA LA ACREDITACION DE LA
EXPERIENCIA, tal como se evidencia a folios No. 69 al 88 debidamente certificados.
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ACTA- 0662 —AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICAGION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA — ECONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESOQ DE MIiNIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISEROS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, DEL CENTRD SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL.
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ACTA- 0862 —AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANGIERA — ECONGMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y $G-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS ¥ ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, DEL CENTRC SOGIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Ademds de lo anterior, las certificaciones aportadas cuentan con la totalidad de los requisitos exigidos en el
presents pliego de condiciones, asi:

. Nombre ¢ razdn social del contratante.
. Nombre ¢ razdn social del confratista.
. Objeto del contrato.

. Nimero del contrato.

. Valor total del contrato en pesos.

. Plaze de ejecucion.

. Fecha de inicic de contrate.

. Fecha de terminacion de contrato.

. Cumplimiento del contrato

oo U Wk =

Es importante manifestar que el oferente aporta dos (2) certificaciones de contratos con las cuales cumple a
cabalidad, en |las imégenes arriba seflaladas se muestra el contrato No.1 apertade con el cual cumple con fos
requisitos minimos para la acreditacion de la experigncia.

ANEXO No. 2 - El oferente CUMPLE con el diligenciamiento del Anexo No. 2 ESPECIFICACIONES TECNICAS.
(Se evidencia a folios No. 20 al 29 debidamente diligenciade y firmado).

e | i oo eanmip | pEDIcAcion | PARTICIPACION | g T g
M, ‘COS.'I:.'.()S“I‘JII_.“\*.;ECTOS DE_PER.S.ON.‘AL‘ |- AD | "% MENSUAL &t_)nl;»::) ‘CUMPLE : | CUMPLE
ETAPA DE ESTUDIOS Y DISENOS

DIRECTOR DE CONSLLTORIA
" | (PROFESIONAL V) 1 70% 14 X
DISENADOR HIDROSANITARIO
2 | (PROFESIONAL IV) 1 50% 1.0 X
DISENADOR ELECTRICO
3 | (PROFESIONAL Iv) 1 50% 1.0 X
PROFESIONAL EN COSTOS Y
4 | PRESUPUESTOS (PROFESIONAL 11} 1 100% 20 X
5 | ADMINISTRATIVO {TECNICO) 1 80% 16 X
6 | FACTOR PRESTACIONAL 1 57,40% N/A X
TARRIENDO OFICINA o
(INCLUYENDO ADMINISTRACION,
7 | SERVICIOS PUBLICOS, | ! NIA N/A X
GOMUNICAGIONES) - Al
GASTOS OFICINA
& | (PAPELERIA, FOTOCOPIAS Y OTROS) 1 NIA N/A X
— A
Nota: FACTOR PRESTAGIONAL (57,40%)
- PRESTACIONES - = %
Cesantia anual 8,33%
Intereses Cesantias 1,00%
Vacaciones 417%
Prima 8,33%
SEGURIDAD SOCIAL
Pensiones 12,00%
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Medicina Familiar 8,50%

Riesges Profesionales 5,60%

APORTES SENA

Fondo Ind. Construccién {FIC) 2,47%

OTROS APORTES

I.C.BF. 3,00%

Caja Compensacidn 4,00%
' FAQTO& PRESTACIONAL AJUSTADO (>2 smmiv) 57?,40%

CONDICIONES TECNICAS MINIMAS

itEMm | CONDICIONTECNECO _ | CUMPLE | NOCUMPLE

DIAGNOSTICO INICIAL E INGENIERIA BASICA

Toma de datos (levantamiento de informacian).

Listas de requerimientos (materiales, equipos y demas).

Esquemas funcicnales o especificacidn funcional basica.

1 Criterio basico de instalaciones de cada una de las especialidades X

(aléctrica, estructural, red confra incendios, civiles y arquitecténicos).

Definicién inicial de ubicacién de Tableros y czbleado.

+ Diagramas de disposicidn (Lay out).

+ Revisidn de planos de equipos en funcién del espacio fisico existente
y normas regulativas

DISENOS ELECTRICOS Y DE ILUMINACION. (INCLUYE FUERZA)
. Disefio de instaiaciones eléctricas conforme a normas del Codigo
Eléctrico Nacional, NTC 2050, RETIE y Empresas de Servicios
Piiblicos Regionales, bajo criterios de ahorro de energia y acorde
con distribucién de equipos de los ambientes de formacion.
. Diseflos de redes eléctricas de fuerza normal y regulada e
iluminacion, sistemas de emergencia y transferencias.

2 . Tramite de aprobacidn del proyecto de acuerde a cargas de disefic X
ante las auteridades cormpetentes.
. Disefio de acometidas independientes en caso de ser requerido

por los procesos de los diferentes ambientes.
. Disefio del sistema de cableado estructurado acorde con las
politicas de la Entidad
* Anélisis ¥ resumen de cargas
. Diagramas generales de instrumentacion y automatizacion

CALCULQO ESTRUCTURAL
. Trabajo de campe.
. Recomendaciones para estructura del suelo, paneles de cuartos y
muros existentes.
3 . Procedimientos de construccion y aspectos que deba atender el X
constructor.
. Estimacién de asentamientos probables y recomendaciones para
no afectar construcciones vecinas.
. Elaboracion de disefio y calculo estructural conforme a normas
técnicas aplicables, en especial la NSR-10 y demas afines

DISENOS HIDRAULICOS

. Disefio de redes hidraulicas intericres y exteriores, conforme a
Empresa de Servicios Publicos Locales y demas normas aplicables.
4 . Disefio red contraincendios y seguridad humana segin X
normatividad NFPA 13, 14, 20, 24, 25, 101 y demés que apliguen.
. Definicién y calculo de equipos de bombeo.
. Disefio red hidraulica y sanitaria principal a nivel general y por
habitacién.
BISENO ARQUITECTONICO Y ACUSTICO
5 . Memcria descriptiva del proyecto arquitecténico.
. Desarrollo de detallgs arguitectonicos y seleccidn de materiales
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. Analisis de Ios proyectos desde su aspecto espacial, funcional,
técnico, y estético, que debe resolver y culminar con la representacién
grafica {planos en medio fisico y digital) de [a obra a desarrollar, ademas
de Render 3D de solucién preliminar.

INGENIERIA DE DETALLE
. Pragramacidon semanal de obra por actividades, estableciendo
rutas criticas de! proyecto.
. Programacion de obra diagrama Gantt en Microsoft Project yio
Excel X
. Disposicidn detallada de equipos.
. Tramite de Conceptos de ESTRUCTURA NO CONVENCIONAL y
MEJORAS LOCATIVAS por parte de Curaduria.
. Fichas técnicas de los equipos a utilizar.
. Cuadro de cantidades y presupuesto final de obra.

DISENOS ELECTRICOS, DE ILUMINACION, SEGURIDAD, CONTROL.
. Planos de disefio de fuerza e iluminacién con los respectivos
circuitos.
. Diagramas unifilares, tableros de circuitos, Tablero general,
subestacion eléctrica (en el evento que apligue), sistemas de control de
activos vy de acceso,
. Memarias de calculo. La memoria contendrd entre otros Io
siguiente: descripcion del proyecto, cddiges que aplican, indice de los
calculos realizados, indice de célculos y planos, dentro de los cuales se
incluyan acometida principal, acometidas parciales, tablero general,
tableros parciales, circuitcs de fuerza y alumbrado, planta de
emergencia, esquemas verticales, detalles, diagramas unifilares y
cuzdro de cargas eléctricas.
. Normas técnicas de diseflo y construccion aplicables
7 . Los plancs de los diversos sistemas eléctrices y afines: X
iluminacién, fuerza, comunicaciones, CCTV, plantas de localizacion,
acometidas, canalizaciones, para redas eléctricas y de comunicaciones,
circuitos {(alumbrado, fuerza, tomas, comunicacion, sistemas de tierra y
apantaliamiento). Detalles de locales y equipos, subsstacion, tableros,
cajas, canalizaciones, ductos, y en general de aquellas partes o
alemeantos que no se visualicen en las plantas y cortes.
. Planos del sistema de control y monitareo.
. Las especificaciones deben incluir la indicacion de materiales,
elementos y equipcs necesarios para un adecuado funcionamiente de la
red, se incluyen especificaciones para tuberias, alambres y cables,
accesorios y aparatos, cajas de salida, toma corrientes y especiales,
apagadores, inferruptores automaticos, contactores de alumbrado, cajas
de distribucién de comunicaciones, tablercs especiales, corta circuitos
de alta tensidn, sistemas a tierra, subestaciones, transformadores.

DISENOS HIDRAULICOS
. Planos de Suministro de red contraincendios, esquemas
verticales, detzlles, cortes, e isométricos.
. Planos hidraulicos {suministro) y sanitarios (evacuacion)
. Detalles constructivos.
. Red contraincendios: Las memcrias deberan ajustarse a las

normas aplicables (NFPA, NSR-10, NTC): Descripcién del proyecto,
cddigos y reglamentos empleados en el disefio, relacién de calculos
individuales y generales de! proyecto, dentro de los que se incluyen:
8 acomefida, tanques de abastecimiento, bombas, materiales de las X
redes, presionas de los sistemas hidroneumaticos, perdidas, caudales,
sistemas de prueba, didmetros requeridos para la red, diagramas
isométricos tanto de la red general como de la caseta de bormbas, etc.

. Tramite de aprobacién del proyecto de acuerdc ante las
autoridades compstentes.

. Los plancs se elaborardn con base en el proyecto arquitecténico
y conciliade con el proyecto estructural para validar que no existen
afectaciones a ia estructura, el proyecto se amarrara adecuadamente a
los gjes del proyecto.

DISENO ARQUITECTONICO
9 . Planos de la solucién arguitectdnica con detalle de materiales X

. Cortes y Alzados
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. Especificaciones técnicas de construccidon. Las referencias
indicadas en los planos es necesario compiementarlas con un
documento de especificaciones constructivas con las normas
técnicas relativas a los materiales v trabajos que incluyan
precisiones sobre los métodos de ejecucion y aprobacién (medics
y métedos de controlar su calidad y conformidad), e indicar su
medicion y forma de pago.

. Especificaciones y fichas técnicas de acabados

. Planos de detalles arquitectonicos y elementos no esfructurales.

. Renders 3D de la solucién final (3 Imagenes cémo minimgc}.

COMPROMISO GUMPLIMIENTO DE OTRAS CONDICIONES TECNICAS MINIMAS ADICIONALES

ATEM |

* OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES

CUMPLE

NO
CUMPLE

El OFERENTE se compromete en contar con la infraestructura técnica y operativa
disponible para cubrir los requerimientes objeto del contrato.

X

El OFERENTE se compromete a cumplir con los criterios de calidad para los equipos y
procedimientos a gjecutar.

Cualguier dafio ocasionado por o con ocasidn del objeto del servicio por el contratista y
sus aperzrios dentro de las instalaciones de los puntos de servicio del nivel central,
incluido el dafio a objetos, deberd subsanarse en forma inmediata, sin costo adicionat
para el CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL

Los horarios de trabajo deberan ser coordinados con el supervisor del contrato.

El transperte de los equipes objeto del presenie contrato, hasta ef lugar de entrega, como
los seguros de fransporte por hurto, destruccién, pérdida, deterioro o dafios de los
mismos, seran asumidos totalmente por cuenta y riesgo del FUTURO CONTRATISTA 2
favor de la entidad contratante. EL FUTURO CONTRATISTA, debera soportar y cubrir el
100% del transporte de los bienes y los segures que se desprenda por causa de hurto,
destruccion, pérdida, deteriore ¢ dafios, de los equipos objeto del presente proceso de
seleccion.

El oferente no podré superar el valor del presupuesto oficial.

X

 OTRAS CONDICIONES TECNICAS |

| cumpLE |

" NO
' CUMPLE

El OFERENTE se compromete en presentar un informe t&cnico con evidencia fotografica
de la intervencion realizada y las recomendaciones a sequir.

X

Los equipos a proponer para Ia instalacién dentro del sistema deberdn contar con fichas
técnicas.

Los costos de transporte y demas gastos ocasichados en la gjecucién del contrato, seran
asumidos por € FUTURO CONTRATISTA vy no tendréan costo adicional al valor
establecido en el contrato.

10

El OFERENTE debera certificar que cuenta con la capacidad operativa y téénica para dar
respuesta & los requerimientos masives a gran escala del Centro Social de Agentes v
Patrulleros en un término de respuesta maximo de doce (12} heras para suplir de forma
permanente y oporiuna las necesidades del Centro Social de Agentes y Patrulleros,
ademas deberd contar por lo menos ccn una persona que atienda las solicitudes,
novedades de facturacion y/o requerimientos relacionados con el objeto del contrato.

11

El FUTURO CONTRATISTA deberd hacer constar por escrito los contratos de trabajo
que celebre con el personal, que ulilizard para el desarrollo de las actividades
contractuales.
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PAGO A LOS EMPLEADOS: El OFERENTE, al ser adjudicatario del presente proceso,
debera pagar al perscnal lo correspondiente a: Salarios, auxilio de transporte,
prestaciones sociales (prima de servicios en la fecha estipulada por la ley y no
posteriormente), cesantias e intereses de las mismas, vacaciones los apories
parafiscales, (caja de compensacion familiar), aportes a la seguridad social {EPS, fondo
12 de pensitn, ARL), sin incurrir en ninguna variacion a la Ley laboral. En el evento en que X
& proponente otorgue una prestacion extralegal, ésta quedaré integramente a su cargo.
En ningln caso se podra cendicionar el pago del salaric o cualquiera de sus factores,
prestaciones, auxilios, aportes, devengos laborales de los trabajadores; al pago de la
factura por servicios al contratista por parte del Centro Sacial de Agentes y Patrulleros de
la Policia Nacional.

El OFERENTE deberd cumplir estrictamente con las obligaciones laborales,
particularmente las establecidas en la ley 100/1993 y sus decretos reglamentarios. Asi
13 mismo debera tomar las precauciones necesssias para la seguridad del personal a su X

cargo, segun la reglamentacion vigente. Entre el contratista o el personal que utilice para
la prestacién del servicio y el Centro Social de Agentes y Patrulleros no existira vineuls
labaral alguna.

E! personal debera usar en todo momentc el uniforme de dotacién de la empresa de
14 ackerdo a las condiciones establecidas en el contrato, con el fin de identificarlos dentro X
de las instalacicnes.

El OFERENTE debera ejercer esfricta administracion y control del personal a su cargo.
15 Sera responsabilidad del contratista el comportamiento y los dafios que puedan ocasionar X
estos dentre de las instalaciones del CESAP.

El OFERENTE como empleador del personal sera responsable de todas las acreencias
16 laborales que se generen con casion al contrato de trabajo, por tanto, el Centro Soclal X
de Agentes y Patrulleros no tendra ningun vinculo laboral con los trabajadores.

El OFERENTE, se compromete a subsanar cualquier dafic que hagan sus frabajadores
17 a las instalaciones del Ceniro Social de Agentes y Patrullercs de Ia Policia Nacional o los X
elemantos que pertenezcan al mismo sea erganico o no organice, lo anterior en ocasion
del servicio prestado, hacer ailegar constancia escrita firmada por el representante legal.

EXPERIENCIA: Se requiere que el proponente acredite experiencia especifica en
maximo dos (2) certificaciones de contratos iniciados, gjecutados y terminados antes de
la fecha de cierre del presente proceso de seleccidn, cuya sumateria total en valores sea
igual ¢ superior al cien por ciento {100%) del presupuesto oficial, expresade en Salarios
Minimos Legales Mensuales Vigentes desarrollados en Colombia, cuyo objeto vio
actividades especificas se encuentren relacionadas con € objeto de! presente proceso
de contratacién, la{s) cual{es} debera(n) contener:

1.  Nombre o razén social del contratante.
2. Nombre o raz6n social del contratista.
3. Objeto del conirato.
4. Nimero de! contrato.
5. Valor total del contrato en pesos
18 6. Plazo de gjecucicn. X
7. Fecha deinicio de contrata.
8. Fecha de terminacién de contrato.
9. Cumplimiento del contrato.
Nota 1: Si se trata de un Consorcio ¢ de una Unidn Temporal se debe sehalar el nombre
de quienes le conforman, adicionaimente se debe indicar el porcentaje de participacion
de cada uno de sus miembros.
Nota 2: Cuando exista diferencia entre la informacion relacionada en el anexo y la
consagrada en los soportes presentados, prevalecera la informacién de los sopaortes
La Administracion se reserva el derecho de solicitar aclaracién de las certificaciones al
notencial oferente. Cuande Ia certificacion sea por contrato rezlizado bajo la modalidad
de consorcio o de unién temporal, el CESAR tomara para Ja verificacion el porcentaje {%)
de participacion en la ejecucién del contrato del oferente que haga parte del consorcio o
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de la union temporal. Por lo anterior, el oferente deberd presentar el documento que
acredita la conformacién del consorgio o de fa unién temporal, donde debera constar &i
porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes para la sjecucion del contrato.

El CFERENTE debera presentar cerificaciones de experiencia, se entiende por
certificacion la expedida por la entidad plblica o privada contratante para un contrato de
un proyecte, la cual puede estar contenida en uno o més folios.

En casc que la certificacion no contenga la informacion minima requerida, se aceptaran
come decumento complementario, a la certificacién de experiencia mencionada, con
cualquiera de los documentos individualizados a continuacion:

» Acta de recibo final de consultoriz, que incluya el recibo a satisfaccion def contrato
debidamente suscrita,
* Acta de liguidacion contractual debidamenie suscrita.

Para los contratos ejecutados per consorcios o uniones temporales de los cuales haya
hecho parte un participante, se acreditara la experiencia afectando el valor certificado por
el correspondiente porcentaje de participacion en dicha figura asociativa. (Se debera
anexar copia del Acta Consorcial debidamente firmada).

Los subcontratos no serén tenidos en cuenta para acreditar experiencia i se aceptara
experiencia adquirida a través de sociedades matrices, subsidiarias v filiales, asi como
tampoco se aceptaran aute certificaciones.

- No se admiten Certificaciones de Subcentrataciones.

- No se admiten auto certificaciones, ni obras propias.

- No se acepta ningln ctro documento a los enunciados para soportar las Certificaciones
presentadas.

- No se fendrén en cuenta contratos en ejecucion (entiéndase en ejecucion hasta elrecibo
final).

- No se aceptan certificaciones con enmendaduras.

1¢ | EI OFERENTE diligenciard e! Anexo No. 2A — EXPERIENCIA ESPECIFICA X

El OFERENTE diligenciara el Anexc No. 2B — PERSONAL, EXPERIENCIA Y TIEMPO

?C | DE DEDICACION PARA LA CONSULTORIA

ANEXO No. 2A El oferente CUMPLE con el diligenciamiento del Anexo No. 2A. EXPERIENCIA ESPECIFICA
(Se svidencia a folio No. 30 debidamente diligenciado y firmado).

ANEXO No. 2B E| Oferente CUMPLE con el diligenciamiento del Anexo No. 2B PERSONAL, EXPERIENCIA 'Y
TIEMPO DE DEDICACION PARA LA CONSULTORIA. ESPECIFICA (Se evidencia a folio No. 31 a 33
debidamente diligenciado y firmada).

El futuro contratista deber4 contar con el personal profesional, técnico y administrativo para el perfacto desarrello
de los diferentes estudios técnicos y disefios detallados a contratar, bien con la contratacién de consultores
independientes por cada especialidad o firmas consultoras en cada especialidad, que cumpla con los
requerimientos minimos exigidos en fa presente contratacion.

PERSONAL MINIMO REQUERIDO

frem SCRIPCION CUMPLE NO
DESCRIP CUMPLE

Un (1) Profesional: Ingeniero Civil o Arguitecto con

W matricula profesional vigente y minimo especializacion en
A g gerencia de empresas constructoras, gerencia de
& E EXPERIENCIA | Provectos o afines. <
=) GENERAL o e . .
] % Experiencia general individual minima de disz {10) afios en
% o el ejercicio de la profesion, contados a partir de la fecha de

o expedicion de la Tarjeta o Matfricula Profesional, segdn

corresponda, que acredite 12 profesidn
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EXPERIENCIA
ESPECIFICA

Como Diractor y/o Coordinador y/o Interventor de proyectos
relacionados con Estudics Técnicos y Disefios Detallados
de edificaciones permanentes, los cuales deben estar
contemplados enfre |z entrada en vigencia de la NSR-10y
hasta la fecha de cierre del proceso contractual. Deberd
demostrar minima cinco {5) afios de experiencia especifica,
comprobados en certificaciones cuya sumatoria seaigual al
perioda solicitado sin traslaparse.

DEDICACION
MINIMA

70%

EXPERIENCIA
GENERAL

Un (1) Profesional: Ingeniero Civil con Especializacién en
Hidraulica con matricula profesional vigente y Certificacion
de la Especializacidn segin Normas del Ministerio de
Educacion Nagional.

Experiencia general individual minima de cinco (5) afios en el
ejercicio da la profesidn, contados a partir de la fecha de
expedicion de la Tarjeta o Matricula Profesional, segon
corresponda, que acredite la profesion

DISENADOR
HIDROSANITARIO

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

Experiencia especifica individual como ESPECIALISTA EN
HIDRAULICA en estudics y disefios en proyectos de
construccidn yfo mantenimientos y/o adecuaciones de
edificaciones permanentes en certificaciones de contratos
cuya sumatoria del tiempo individual sea igual o mayor a tres
{3) afios, sin fraslaparse, (una certificacién por contrato} los
cuales deben estar contemplados entre la entrada en
vigencia de la NSR-10 hasta la fecha de cierre del procese
contractual,

DEDICACION
MINIMA

50%

EXPERIENCIA
GENERAL

Un (1) Profesional: Ingeniero Eléctrico con matricula
profesional vigente.

Experiencia general individual minima de cinco {5) afics en ¢
gjercicio de fa profesion, contados a partir de la fecha de
expedicidn de la Tarjeta o Matricula Profasional, seguin
corresponda, que acredite la profesion

DISENADOR
ELECTRICO

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

Experiencia especifica individual como ESPECIALISTA
ELECTRICO en estudios y disefios en proyecios de
construccién y/fo mantenimientos y/o adecuaciones de
edificaciones permanantes en certificaciones de contratos
cuya sumateria del tiempo individual sea igual @ mayor a tres
(3) afios, sin traslaparse, (una certificacidn por contrato) los
cuales deben estar contemplados entre la entrada en
vigencia de la NSR-10 hasta la fecha de cierre del procese
contractual.

DEDICACION
MINIMA

50%

PROFESIONA
L ENCOSTOS
Y
PRESUPUEST
faY=d

EXPERIENCIA
GENERAL

Un (1) Profesional: Ingeniero Civil y/o Arguitecto con
mairicula profesional vigente. Especialista en Cosfos y
Presupuestos o especialista en Gerencia Financiera.

Experiencia general individual minima de cinco {5) afics en el
gjercicic de la profesion, contades a partir de la fecha de
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expedicién de la Tarjeta o Matricula Profesional, segin
corresponda, que acredite la profesion

Experiencia especifica individual como ESPECIALISTA EN
PROGRAMACION, COSTOS Y PRESUPUESTOS o
ESPECIALISTA EN GERENCIA FINAMCIERA en estudios v
disefios en proyectos de construccion y/fo mantenimientos
EXPERIENCIA | y/o adecuaciones de edificacicnes permanentes en
ESPECIFICA | certificaciones de contratos cuya surnatoria del fiempo
individual sea igual o mayor a tres (3) afios, sin traslaparse,
(una certificacidn por contrate) ios cuales deben estar
contemplados entre (@ entrada en vigencia de la NSR-10
hasta la fecha de cierre de! proceso contractual.

DEDICACION | 100%

MiNIMA
CANTIDAD |

DIRECTOR DE
CONSULTORIA . 0% 10 2 1 X
DISENADOR
HIDROSANITARIO 50% 5 2 | X
DISENADOR .. .
ELECTRICO. 0% 5 2 ! X
PROFESIONAL EN
cosTOSY = 100% 5 2 1 X
PRESUPUESTOS
ADMINISTRATIVO 80% 2 1 X

NOTAS ADICIONALES - PRESENTAGION HOJAS DE VIDA DE LOS PROFESIONALES:

Las hojas de vida deberén ir acompariadas de una carta de intencién por parte de los profesionales propuestos
dentro de la oferta, en donde manifiesten su compromiso de participar en el presente proceso. El Proponznte al
presentar las hojas de vida (tal como se indica el cuadro del PERSONAL MINIMO REQUERIDO - HABILITANTE)
del personal minimo requerido, garantizara la idoneidad de cada uno de los profesionales asi como garantizara
gue los mismos NO tengan restricciones, sanciones u otras circunstancias o situaciones vigentes que le impidan
el gjercicio profesional,

Nota 1: La Experiencia general dsl recurso humano requerido, serd contada a partir de la fecha de expedicién
de [a Tarjeta o Matricula profesional y hasta la fecha del cierre del presente proceso contractual,

Nota 2: Los profesionales antes solicitados no excluyen al adjudicatario de contratar a todo el personal
profesional, tecnolégico, técnico que permita llevar a buen términe el objeto del contrato.

Nota 3: Los requisitos del personal profesional y/o técnicos exigidos, se verificaran por parte del COMITE
TECNICO EVALUADOR.

Nota 4: Si durante a sjecucion del contrato, el contratista por causa de fuerza mayor y/o solicitud de la
Supervision yfo Administracién del CESAP requiere cambiar alguno de los profesionales o persona relacionado
debe hacerlo en el cuadro, de los inicialmente aceptados, estos deben postularse para verificacion de
documentacion mediante solicitud escrita a la Supervisién del Contrate del Centre Social, para la aceptacién por
parte de la de la supervisién. Los profesionales postulados en reemplazo, deberdn cumplir los mismos requisitos
de verificacion exigidos, en los aspectos de formacién académica y experiencia profesional general y especifica.
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Nota 5: El recurso humano requeride, debera contar con tarjeta o Matricula profesionall técnico/ tecnoldgico/
vigente.

Nota 6: Para la validacidn de la experiencia profesional y formacion académica del personal requerido, la
documentacion aportada debera ser la siguiente;

Nota 7: Las certificaciones gue acrediten la experiencia especifica, deberan estar respectivamente en papeleria
membreteada de la empresa gue certifica y contener como minimo la siguiente informacion:

a) Nombre o razdn socia! del contratante.
b) Nambre o razon social del cantratista.
c) Objeto del contrato

d) Plazo de ejecucion.

e) Carge desempefiado y sus cobligacicnes/ funcionas

f} Fecha de inicio y terminacion del contrato

@) Copia de la matricula profesional o matricula t&cnico vigente.

i} Certificado de vigencia de la tarjeta profesional o matricula (Fecha de expedicién no mayor a 30 dias)
iy Demas documentos que evidencien su formacién académica.

VERIFICACION PRESENTACION HOJA DE VIDA DE LOS PROFESIONALES

El Oferente CUMPLE con lo solicitado para los ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL MINIMA, de cada uno
de los profesionales solicitados en el presente proceso, asi:

L L é :-AI;_JO_S DE - IR Né':': | RS o G
0 CARGOA DEDICACI N EXPERIENCIA pER A e e
. .-DESEMPENAR *, MINIMA PROFESIONAL | CYMPLE cuUMPLE-| - & OBSERVACIONES
T . S MiNIMA : . Ve L ‘

(A folios No. 99 a 107) Las
certificaciones aportadas
documentan los 10 afios
establecidos en el pliego de
DIRECTOR DE cqnqiciones como experiencia
; minima.
?P%%SFLJE'-STlgﬁm v 70% 10 X (A folio No. 91) Se evidencia la
Caria de Compromise
debidamente firmada por el
profesional EDWIN OTTO
FERNANDO BELLO PENUELA
— Arquitecto.
(Afolios No. 110a130) Las
certificaciones aportadas
documentan jos & afios
astablecidos en el pliego de
DISENADOR condiciones como experiencia
HIDROSANITARIO 50% 5 X minima para el especialista.
(PROFESIONAL (A folio No. 109) Se evidencia la
IV} Carta de Compromiso
debidamente firmada por el
profesional CRISTIAN
AUGUSTO VILLANUEVA
NUREZ — Ingeniero.
(A folios No. 133 a 144) Las
certificaciones aportadas
documentar: los 5 afios
establecidos en el pliego de
DISENADCR condiciones como experiencia
ELECTRICO 50% 5 X minima para e! especialista,
(PROFESIONAL ? (A folio No. 132) Se evidencia la
V) Carta de Compromiso
debidamente firmada por et
profesional GERARDOQ
ANTONIO CARDQZO MENDEZ
- Ingeniaro.
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(Afolios No. 147 a 158 ) Las
certificaciones aportadas
documerttan los 5 afos
PROFESICNAL EN establecides en el pliege de
COSTOS Y condiciones como experiencia
PRESUPUESTOS 100% 5 X minima para el especialista.
{PROFESIONAL 1I) {A folio No. 148) Se_ evidencia la
Carta de Compromiso
debidamente firmada por el
profesional Ing. CARLOS
FELIPE CORREA BARRETO.

FORMULARIC No.9

El oferente CUMPLE con e diligenciamiento del formularic No. 9 DECLARACION DE VIGENCIA DE LOS
ESTUDIOS TECNICOS Y DISEROS DETALLADOS, aportando el citado fermulario (a folio No. 17 debidamente
diligenciade) mediants el cual el oferente manifiesta su voluntad de asumir, de manera unilateral, el presente
compromiso, declarando lo siguiente:

1. 1 Que los ESTUDIOS Y ’DISENOS que adelantemos para el CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL, en caso que nuestra propuesta sea favorecida y de la misma se
derive el contrato de Consultoria, tendra un petiodo de disefios de cinco (5) afios, desde la fecha de liquidacion
del contrate de consultaria. Este periodo sera sostenido por el Consultor sin que el CESAP, deba pagar valores
por ajustes o aclaracion o tramites a los mismos.

1. 2 Que este periodo de disefio sera sostenido por el Consultor, sismpre y cuando las abras se ejecuten dentro
de los parametros técnicos establecidos por el Cansultor,

1. 3 Que en el evento gue el CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL,
por alguna razén justificable, no pueda contratar la sjecucién de las obras resultantes de los Estudios Técnicos
y Disefios — Detallados, que elaboremos correspondientes a este proceso; se compromete a contratar la
actualizacién de los mismos segun la fecha en que se vayan a construir las chras

Concepto: Por lo anteriormente descrito, el oferente CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES
SAS. CUMPLE TECNICAMENTE a cabalidad con los requisitos solicitados en las condiciones de participacién
al proceso de minima cuantia PN CESAP MIC 119 2022

VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante comunicacion oficial No. GS-2022 — 031670 ADMON - SOPOR 29.25, el sefior OPS. José Fernando
Garcia Fernandez, remite la evaluacion técnica al SGA correspondiente al proceso de contratacion de Minima
Cuantia PN CESAP MIC 119 2022, asi:

Respetucsamente me permito remitir la evaluacion de la propuesta entregada por la empresa de razén social:
CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES $.A.8. Dentro del proceso de contratacion PN CESAP
MIC 119 2022. Cuyo objeto es “CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS
DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTC DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL
BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO DEL GENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL." asi:

REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerio la propuesta se
considerara no apia técnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

CONDICIONES SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL - SGA
. FECHA NO
ITEM CUMPLIMIENTO PRODUCTO DE CUMPLE CUMPLE
ENTREGA
El OFERENTE no deberd estar Pantallazo del Con la
1 registrado como Infractor Ambiental, | RUIA generado ' X

en el REGISTRO UNICO DE desde la propuesta
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INFRACTORES AMBIENTALES | plataforma dela
(RUIAY del Ministeric de Medio Autoridad
Ambiente y Desarrollo Sastenible, de Nacional de
acuerdo con lo establecido en la Ley Licencias
1333 del 21 de julio de 2009, “Por la Ambientales —
cual se establece el procedimiento ANLA
sancionatorio ambiental y se dictan
otras disposiciones”, o cualguiera gue
la modifigue o derogue.
Oficio de
El OFERENTE debers presentar ﬁcrﬁq”;gg’msf‘;]
compromise  firmado por &l re resenptante
representante  legal frente  al e alpacom afado
cumplimiento de todos los requisitos 9 or el Plfn de Con sl
2 legales ambientales vigentes % aneamiento Acta de x
concernientes con  su  actividad Bésico firmado inicio de
econdmica, bienes y  servicios por &l labores
ofrecides, que permitan  dar
cumplimiento de acuerdo al objeto del Regponsable del
contrato. _|§tema c!e
Gestidn Ambiental
o del SG-8ST
El OFERENTE, debera acreditar por
escrito que se compromete a adoptar
todas las medidas necesarias para
evitar la contaminacién ambiental Cficio de
durante el desarrollo de sus compromisc Con la
3 acfividades dentro de cada una de las firmado por el t X
instalaciones de cada punto de representante propuesia
prestacién del servicio, (No dejar legal
sustancias con materiales nocivos gue
puedan afectar la flora, fauna, salud
humana o animal).
El OFERENTE debera presentar
compromiso firmade frente a la -
responsabilidad de asumir cualquier Cﬁ'°:gg§0
4 infraccién ambiental per omision de firmago or el Con la X
permiscs, concesiones o licencias re resenptante propuestia
ambientales que hubiese sido P leqal
necesario tramitar antes del inicio de ega
la prestacion del servicio.
El OFERENTE se compromete
durante la vigencia y ejecucién del
chjeto del contrato, a desatrollar y
cumplir con las buenas précticas
ambientales con relacién al ahomo y
use eficiente del agua y la energia, asf
como el manejo integral de residuos Oficio de
solidos (no peligrosos y peligrosos), compromise
5 establecidas por el punto de servicic, firmazo or el Con la N
en el marco de la Implementacion del pt i propuesta
Sistema de Gestion Ambiental y que reprefsenlan e
contribuyan al cumplimiento de la ega
politca ambiental y  objetives
ambientales institucionales, como el
manejo integral de residuos que se
lleguen a generar durante el desarrollo
de las actividades establecidas en el
contrato.
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Concepto: La empresa de raz6n social CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES 5.A.S;
“CUMPLE" con la Totalidad de las condiciones técnicas SGA.

VERIFICACION TECNICA SG-SST

Mediante las comunicaciones oficiales No. GS-2022-031764 — ADMON — SOPOR - 29.25 la sefiora PRS05.
Clara Yamile Rojas Barragan y la sefiora OPS. Judy Catalina Romero Gdmez, remiten la evaluacion técnica del
5G - 55T, correspondiente al proceso de Minima Cuantia PN CESAP MIC 119 2022, asi:

Respetuosamente me permito remitir la evaluacidn del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa
relacionada a continuacién as:

CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.S NIT 900.434.545-1 dentro del proceso PN
CESAP SA MC 119 - Consultoria Redes Hotel.

REQUISITOS GENERALES.

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se
considerard no apta técnicamente.

b. En [a columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la fima.

o CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO,
i ‘ e FECHA DE : | ;. NO
; QUMPLIMIENTO S ‘ PRODUCTO B ENTREGA CUMPLE_ CUMPLE
El oferente debera cumplir con la | El oferenie deberd entregar
Evaluacién inicial del Sistema de | evaluacién del SG-5ST Vigente
Gestion Seguridad en el trabajo | donde se evidencie porcentaje
mediante la aplicacion de los | de cumplimiento del Sistema de
estandares minimes sclicitado por el | Gestion de Seguridad v Salud
Ministerio de Trabajo en lo relacicnado | en el Trabajo superior al 85%;
con la calidad def SG SST, lo anterior | en casc de ser inferior el
se encuentra contemplado en Iz | cumplimientce del porcentaje
Resolucidn 0312 det 2019, y que da | debera anexar el plan de frabajo Al Momento
1 cumplimiento a lo establecido en | enfocado al cumplimiente de de la oferta sl
decreto Unice reglamentario 1072 de | falencias.
2015, para tal efecto debera adjuntar | Anexara adicional:
certificacién de la implementacion del | -Licencia vigente del Técnico,
8G-88T  dicho documento debera | Tecndlogo, Profesional o
estar avalade por un profesional | especialista SST.
{tecndlogo o profesional) con licencia | -Curso virtual de 50 horas
en Salud ocupacional vigente, curso | SGSST (y cuando aplique el
de 50 horas reglamentaric © en su | cerfificado de re-enfrenamiento
defecto la certificacién de la ARL. de 20 horas).
El futuro contratista debe realizar <l . .
pago de las prestacionss Sociales g Eg:’::to rr?alensje:‘:;eer:tzor d;l
las que esta cbligado de acuerdo a la fanila detallada del pago de Durante la
modalidad de contrato que tenga con ge uridad  social del g e?sonal gjecucion
2 las personas que prestan  sus vin?:ula do a la actividad. desde del contrate N/A
servicios, de la misma manera fa Py de forma
B . . el momento de adjudicado el
afiliacion a la ARL debera garantizar ia N mensual
: contrato hasta la terminacian
cobertura de acuerdo a las funciones del mismo
de cada cargo. )
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El oferente se compromete a cumplir
con lo derivado de! Sisterna de Gestién
de Seguridad y Salud en el Trabajo
haciendo énfasis en las Politicas y
Objetivos adoptados per la policia
Nacional para dicho sistema asi:

Politica del Sistama de Gestién de la
Seguridad vy Salud en el Trabajo de la
Policia Nacional

La Politica del Sistema de Gestién de
la Seguridad y Salud en el Trabajo
consiste en prevenir, controlar vy
minimizar los incidentes, accidentes
de trabajo y enfermedades laborales,
de los servidores plblicos, €l personal
uniformado de las Fuerzas Militares y
la Pglicia Nacional, el personat civil al
servicio del Ministerio de Defensa
Nacional, el personal civil al servicio de
las Fuerzas Militares, el personal no
uniformado al servicio de la Policia
Nacicnal, el personal vinculado s
través de contratos que desarrolle
actividades laborales en las
instalacicnes Militares ¢ Policiales, los
visitantes y aquellos otros que la ley
establezca, como activo principal para
el cumplimienioc de su  misidn
constitucional, de acuerdo con el
marce normativo legal vigenie vy
aplicable en materia de Seguridad y
Salud en el Trabajo, mediante la
3 identificacion de los  peligros,
amenazas Yy vulnerabilidades, la
evaluacion, valoracion y control de los
riesgos inherentes a la actividad
laboral, el desarrollo de actividades de
promocion de la salud, a través de
procesos de mejora cenfinuz que
generen un ambiente de trabajo sano,
seguro y digno para todos.

Objetivos del Sistema De Gestidn de la
Seguridad y Salud en el Trabajo:

a) Generar fa  cultura del
autocuidado y conocimientes basicos
en Seguridad y Salud en el Trabajec.

o) Prevenir la ocurrencia de
incidentes, accidentes ¥
enfermedades laboraies, que se
puedan generar entre todos los
servidores publices, contratistas ylo
demas grupos de interés, durante el
gjercicio de sus labores para el
Ministerio de Defensa Nacional,
promoviendc la mejora continua del
desempefic y los resultados del
Sistema de Gestién de Seguridad y
Salud en el Trabajo.

c) Promover estilos de vida y
frabajo saludable a los servidores
publicos, estableciendo controles para
mitigar yfo eliminar los efectos
adversos por exposicién a los riesgos.
d) Cumplir |2 normatividad
vigente en materia de Seguridad y
Salud en el Trabajo.

Documentoe de compromiso
firmado por e representante | Al momento sl
legal de fa empresa oferente | delaoferta
{persona Natural o Juridica).

DS-AC-0001 Pagina 18 de 22 Aprobacidn: 30-08-2021
Version: 5




ACTA - 0662 - AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA — EGONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y 5G-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESOQ DE MINIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS ¥ DISENOS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

) Promover la pariicipacién y
consulta de los acteres del Sisterna de
Gestién de Seguridad y Salud en el
Trabajo.
f) Realizar articulacién de esta
politica con otros lineamientos del
Sistema Integrado de Gestién, con e\
proposite de formar una sinergia frente
a la promocién de la salud de los
servidores publicos, contratistas v
demas pares inferesadas del
Ministerio de Defensa Nacional y la
proteccion de la estruciura
organizacional de la Entidad.
[4)] Establecer coniroles para
buscar mitigar y/o eliminar los efectos
adversos por exposicion a los riesgos,
a través de la jerarquizacion de los
contrales.
h) Recibir,  implementar vy
difundir las accicnes smitidas por &l
gobierno nacional en referencia a las
problematicas de salud publica y a los
lineamientos en materia de control de
Nesgos.
i) Promover la consulta vy
participacion de  los  servidores
piblicos del Ministerio de Defensa
Nacional, teniendo en cuenta los
repories de incidentes, actos vy
cendiciones inseguras.
El oferente se compromete seguir fas
directrices de evaluacién al SGSST,
para ios contratistas, en atencion a fa
implementacion del Sistema de
Gestion y Seguridad y Salud en el
Trabajo en la Policia Nacional,
mediante la Resolucion No. 01856 del
25 de abril de 2018, “Por la cual se
adopta las directrices de evaluacidn ai
SGSST, para los contratistas y
subcontratistas, bajo cualquier
modalidad de confrato civil, comercial
y administrativo, organizaciones de
economia solidaria y del sector | Decumentc de  compromiso
4 cooperativo, & las agremiacicnes u | firmade por & Representante | Al momento s
asociaciones que afilien trabajadores | legal de la empresa oferente | de laoferta
independientes al Sistema de | (persona Natural o Juridica)
Seguridad  Social  Integral, las
ampresas de servicios temporales,
estudiantes  afiliados al Sistema
General de Riesgos Laborales,
frabajadores en mision y las personas
naturales o juridicas, que deban
gjecutar cualquier cbjetc contractual
y/c se vinculen & Ja Policia Nacicnal, a
través de contratos de prestacion de
servicios y los visitantes permanentes
y transitorios a los centros de trabajc’,
como requisitc de cumplimiento para
los contratistas.
Por la aparicion del virus SARS
COVID-19, el oferente deberd

Dogumento de compromiso
firmado por el Representante | Al momento

5 garantizar el cumplimiento de la Sl
Resolucion N° sesolucion 1238 DE iegal de [La tE:nlprera' ;ferente de la oferta
2022 “Por medio de la cual se dictan | (Persona Natural o Juridica)
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ACTA- 0662 - AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA — ECONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-S5T DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIEILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYQ OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS
PARA EL MANTEMIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE ¢ DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICQ, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

medidas para prevencion, promocion y
conservacion de la salud con ocasion
de infecciones respiratorias, incluidas
las originadas por la COVID-19".

El oferente debera garantizar que sus
colaboradores porten y hagan uso del
tapabccas y demds elementos
necesarios para la prevencion vy
transmisién del virus.

Documento  de compromiso
firmado por el Representants
legal de la empresa oferenie | Al momentc NO
{persona Natural o Juridica) v | de laoferta
capia de la matriz de elementos
de proteccion personal.

El oferente contratista debera realizar
la entrega y capacitacién de los
6 Elementos de Proteccion Personal, de
acuerdo a la tarea ejecutada al interior
de! Centro Sacial.

El Oferents dsbe garantizar el
cumpliriento de todas las normas de
Seguridad y Salud en el Trabajo, que
le aplique durante la ejecucidén del
contrato; en cumplimiento con el
7 Decreto 1072 del 2015 y Ia
Resaolucion 0312 de 2019 *Por medio
de la cual se definen los estandares
minimos del Sistema de Gestién de
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-
88T

En caso de presentarse un accidente
de Trabagjo, corresponde al futuro
contratista realizar el respectivo
reporte e investigacion dentro del
fiempo reglamentario; dicha
g investigacidn deberd estar firmada
por un respensable de SST y
COPASST presentara una copia de la
documentacién al Area de Seguridad
y Salud en el Trabgjo del Centro
Social

INGRESO DEL PERSONAL El fuiuro
contratista debe presentar al ingresar
alas instalaciones del Centro Socia!, al
supervisor del contrato y a Seguridad
y Salud en el Trabajo, copia de las
planillas de pago de la seguridad
9 sacial, notificacion de tas funciones dal
personal con el fin de verificar vy
autorizar el ingreso; de la misma
manera deberd garantizar que su
perscnal esté debidamente
identificado portando uniforme y carnet
de ARL en un lugar visible.

Documerio de compromise
firnado por & Representante | Al momeanto sl
legal de la empresa oferente | de laoferta
(persona Matural o Juridica).

Documentc de compromise
firmado por el representante | Al momento NO
fegal de la empresa oferente | de |z oferta
{persana Natural ¢ Juridica).

Durante ia
ejecucion N/A
del contrato

Documento de compromiso
frente a este requerimiento.

Concepto: Con lo anterior el oferente NO CUMPLE con el total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-
83T, NO cumple los items 6,8

CONSIDERACION DEL COMITE EVALUADOR
EVALUACION PRELIMINAR

No.| RAZONSOCIAL | "JURIDICA | FINANCIERO | TECNICA' | AMBIENTAL .| SG-SST °
CORTES & ' — —
USECHE, DISENO Y
1 | CONSTRUGGIONES | NOCUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE
SAS.
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ACTA~ 0862 - AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA ~ ECONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN
CESAP MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISEROS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL ELOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO, BEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Asi las cosas, se procede a correr traslado del informe de verificacion y evaluacién de la oferta hasta el dia 28
de octubre de 2022 hasta las 16:00 horas, termino en el cual podran presentar cbservaciones al informe
preliminar y subsanar los requisitos establecidos.

“FECHADE -

ACTMIDAD™ - | /‘RESPONSABLE .| yrpea

1 .' Publicacién ‘consolidada del. informe dé' verificéciénl GRUPO
preliminar de la oferta de la empresa CORTES & CONTRATOS 2711012022
USECHE, DISERQ Y CONSTRUCCIONES S.AS.

Desde el
27M10/2022 al
28M0/2022 hasta
las 16:00 horas

2. Traslado del informe de verificacién y evaluacion de las
ofertas durante un (1) dfa habil siguiente contado a partir OFERENTES
del dia siguiente de la publicacién del mismeo,

COMPROMISOS:

CONSOLIDADO EVALUACION FINAL

C ASTVIDAD [ RESPONSABLE ~ * | ' FECHA DE ENTREGA

1. Publicacién Evaluacion Final . GRUPC CONTRATOS o1M1/2022

Se firma la presente acta, siendo las 15:00 horas de! dia veintiséis (26) del mes de octubre de 2022,

Atentamente;

Bl BadesT. T

OPS. Adriana Paola Puentes Rojas OPS. Ginna Johana Riafio Garcia
Evaluador Juridico Evaluador Econdmico

PRS07. Magda Beatriz Medina Benavides OPS1.Jair Pefia Montenegro
Evaluador Técpico Eyaluador Técnico
v
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ACTA— 0662 —AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, FINANCIERA — ECONOMICA,
TECNICA, AMBIENTAL Y $G-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN
GESAP MIC 119 2022, CUYQ OBJETO ES CONSULTQRIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOCS DETALLADOS
PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE € DEL HOTEL AG. ANTONIC CULMA

CHICO, DEL CENTRC SCCIAL DE AGENTES ¥ PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

. Qlgdz

. O S. Judy CataliRa Romero Gémez
Evaluador SG-SST Evaluador SG-58T

)

CPS. JFsé Fernahdo Garcia

Evaluador Ambiental (SGA)

Elaboré: ADS11 Carlo Adriam Jiménez Vasquez — Analista da Contratos
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzusla — Responsable Contratos
Fecha de elaboracién: 27/10/2022

Ubicacian: documentes/procasas 2022

Diagonal 44 No 68 B — 30

Teléfono 7445124 S -i
cesap.gruco@policia.gov.co
WWW.Cesap.gov.co R
INFORMACION PUBLICA
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL MINISTERIO DE DEFENSA )

POLICIA NACIONAL POLICIA NACIONAL
SECRETARIA GENERAL . Unidad:
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS Radicads N
Recébido' por;
: ‘ Fecha: Hora:
Nro. GS-2022 0341 F¥1  ADMON - SOPOR — 29.25 N\ J

Bogota, D.C., 25 de octubre del 2022

Sefiora KATHY ACOSTA
Responsable area de confratos
Diagonat 44 N° 68 B30

Ciudad

Asunto: Evaluacion proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC — 119 — 2022

En atencion al proceso citado en el asunto, cuyo objeto es “CONSULTORIA PARA EJECUTAR LOS
ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES
HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL
CENTRO -SOC!AL- DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL*; se presenta el informe
de la verificacion juridica de la propuesta allegada, asi:

PROPUESTA: CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES SAS
NIT 900.434.545-1

CUMENTOS DE PROPUESTA.
.. X
1 Carta de presentacion de la propuesta Fol. 3.5
5 Certificado de existencia y representacién legal X
expedido por la Cdmara de Comercio . Fol. 38-41
3 X
Certificacién de aportes parafiscales Fal. 50-52
4 , | X
Copia det Registro Unico Tributario = RUT Fol. 48
. . . X
5 Compromiso anticorrupcion Fol. 67
6 Certificacion Bancaria X
Fol. 54
Copia de la cédula de ciudadania del Representante X
7
Legal. Fol. 42
| Boletin de responsabilidades fiscales de |la X
8 Contraloria General de la Nacidn del Representante
. Fol. 56-57
Legal
g Certificados de antecedentes disciplinarios expedido X
por la Procuraduria General de la Nacién. Fol. 58-59
10 Certificacion de antecedentes judiciales X
Fol. 60
1DS-0F-0001 Pagina 1 de 2 Aprobacion: 30-08-2021
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Certificado Medidas Correctivas de la Policla X

11 Nacional — RNMC. Fol. 61
12 Certificacion notificacidn electrénica X
Fol. 9
13 |Certificacién tratamiento de datos X
. Fol. 10
14 certificacibn  ausencia 'de  inhabilidades e X
incompatibilidades ' Fol. 8/11
Resumen revision requisitos juridicos habilitantes:
NOMBRE EMPRESA CUMPLE| NO CUMPLE OBSERVACION

. £n el pliego de condiciones se solicita:
CORTES & USECHE *Registro Unico Tributario ~ RUT - Este certificado.

DISENO Y. X debe tener fecha de expedicion igual o inferior a dos
CONSTRUCCIONES SAS (2) meses anteriores a la fecha de presentacion de

la propuesta.

De acuerdo con lo anteriormente sefialado, el oferente CORTES & USECHE DISENO Y
CONSTRUCCIONES SAS NO CUMPLE con la totalidad de los requisitos juridicos habilitantes solicitados
_en.el documento las condiciones de participacion para el proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC
-119 - 2022

Atentamente,

}g@ la QJQV)J‘“QG 0,

OPS. ADRIANA PAQLA PUENTES ROJAS
Evaluador Juridico

Diagonal 44N 68 B 30

L] Ll ]
Teiéfonos 7445124 Ext 445 x ' '
cesap.grusa-jur@policia.gov.co
www. poiicia-qov.co wHEESD Ok FeRTATTHACION FHTIORAL

INFORMACION PUBLICA
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. MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
i POLICIA NACIONAL
DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Nro. GS-2022 CO.L758 | - AREAD-GRUFI- 29.25

Bogota D.C., 26 de octubre de 2022

Sefior mayor

DANIEL DIONICIO SAAVEDRA CORDERO
Administrador CESAP

Diagonal 44 # 68b - 30

Bogota D.C.

MINISTERIO DE DEFENSA N

¥ POLICIA NACIONAL -
Unidad;
. Radicada No:
Recibido por: __

Fecha: Hora:
N /

Asunto: Evaluacion técnica proceso MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 119 2022.

En atencién al proceso de contratacién minima cuantia PN CESAP MIC 119 2022.
Cuyo objeto es “CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS
Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES
HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO
CULMA CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA
POLICIA NACIONAL”, de manera atenta y respetuosa me permito remitir la

evaluaciéon de la misma, asi:
¢ PRESUPUESTO OFICIAL: $79.901 360

o OFERENTE:

"CORTES & USECHE, DISENO Y

CONSTRUCCIONES SAS | 19004345457




De acuerdo a validacidn de precios, el oferente CORTES & USECHE, DISENO Y
CONSTRUCCIONES S.A.S realizo un descuento del 55% en el valor de cada uno

de los items:

: : ‘ ’ ) PARTICIPACION ) VALOR TOTAL
COSTOS DIRECTOS DE PERSGNAL canTIDAD [SUELDS ¥10 JORNAL DED’;;?:&% % TOTAL VALOR PARCIAL | PORCENTAE coN
" e ‘ (h-mes) DESCUENTO
ETAPA DE ESTUDIOS Y DISERGS N
DIRECTOR DE CONSULTORIA (PROFESIONAL \ 1 38,000 UOD. 0% 14 $ 11,200,000 $10,584,000
CISERAGOR HIDROSANITARIO (PROFESIONAL 1 $7.060.000 50% 1.0 $ 7,000,000 £6.615.000]
DISERADOR ELECTRICG (PRéFESlDNAL [\'5] 1 §7.00C.000: 50% . 1.0 g 7.c00.000 56,515,000
PROFESIONAL EN COSTOS 7
FRESUPUESTOS {PROFESICNAL 11) ! $5,000,600 100% 20 § 10,000,000/ §9.450,000
ADMINISTRATIVO (TECNICU) ° 1 2,500,000 ’ B80% 1.6 S 4,000,000 $3,780,000
SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL $ 39,200,000 $37,044,000
FACTOR PRESTACIONAL 7% 322,500,800 $21,263,256
TOTAL COSTO PERSONAL £ 61,700,800 158,307,256
5.5%
o TIEMPO
CONCEPTO UNIDAD ‘ COSTO MES ((§) UTILIZACIEN VALOR PARCIAL
ARRIENDO OFICINA (Incluyends a¢ministracion, | ) mas I $1.921.300 > $ 3 B33 200 | 5 5-31 424
senicios puhlicas, comunicaciones) - A1 1 ‘ ' el i T | T ﬂ
S ‘ o : e |
GABTOS OFICINA (PAPELERIA, FUTGCOPIAS : A ! R i 5 1
Y OTROS) - A1 . i Tes . ' $8C0,000 2 i 31,800,000 l_w"jf_‘i!ilucc‘
TOTAL OTROS COSTOS DIRECTOS | i $3.443,200] b ssaasgeal
- : N .
COSTO 8ASICO | $67.144.500| r $63.451 58
- ; ! i —— i
WA 19% ! : 5 12 757,360} : F12,085.7084
: : i -
TOTAL COSTO CONSULTORIA . - } l $ 79,901,360 [ §75,506,785
Factor Prestacional
PRESTACIONES
Cesantia anual 8.33%
Intereses Cesantias 1.00%
Vacaciones 4.17%
Prima 8.33%
SEGURIDAD SCCIAL
Pensiones 12.00%
Medicina Familiar 8.50%
Riesgos Profesionales 5.60%
APORTES SENA
Fondo ind. Construccion (FIC) 2.47%
OTROS APORTES
|.C.B.F. 3.00%
Caja Compensacion 4.00%




CONCEPTO: E! oferente CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES
S.A.S , Identificado con Nit '000.434.545-1, CUMPLE con los requisitos
acondrnicos, adicionalmente se establece que ningun item supera el valor estimado
del presupuesto oficial con VA incluido. determinado por el Centro Social de
- Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional.

Ale ntarﬁente,

OFE GINNA JOHANNA RIANO GARCA
Responsable COSTOS CESAP
Anexos: N/A

F¥ip gk 1 AN BT L NTEE AL

Diagonal 44 No. 88B - 30
Teléfono 7446124 Ext 427
cesap.cosnsipolicia. qoy.co
www.policia.gov.co

INFORMACION PUBLICA






MINISTERIO DE DEFENSA \

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

POLICIA NACIONAL
DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

@

Unidad;
Radicado No:
Recibido por:
Fecha:

N

Hora:

Nro. G§-2022- 031762 - ADMON - SOPOR — 29,25

Bogota, D.C., 25 de octubre del 2022

Sefiora abogada

KATHY ACOSTA VALENZUELA

Responsable Contratos Centro Social de Agentes y Patrulleros
Diagonal 44 N 68 B30

Ciudad.

Asunto: Informe Evaluacién Técnica a la segunda oferta del Proceso MIC 119 2022 cuyo objeto es
"CONSULTORIA PARA EJECUTAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL
MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL
AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL”,

Atentamente me permito remitir a la oficina de contratos el informe preliminar de la evaluacién técnica de
la segunda oferta del proceso mencionado en el asunto, siguiendo con el cronagrama establecido para el
presente proceso y a forma de evaluacion, asi:

2. CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.S.

REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES.

REQUISITOS MINIMOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA.

El Oferente CUMPLE con lo solicitado en los REQUISITOS MINIMOS PARA LA ACREDITACION DE LA
EXPERIENCIA, tal como se evidencia a folios No. 69 al 88 debidamente certificados.

or

45 Plags de Mercada
Alonliemao
Stemprefomejor.. emprefresce
CORPORACION DE CIIMERCIANTES PLAZA DE MERCADO PALOGUEMAC
COMERPAL
KIT: B60.983.095-1
GIERTIFIGACION COMERCIAL:

Se cerffica que la lima CORTES Y USECHE DISENC ¥ CONSTRUTION BA.S.
idenlticada con NIT, 900.34.845 + 1, suSCADA, 2reeutd, teimind, enlread a silisiaccsdn,
viahiied y iquidh of CON"RATO LE CONSULTORIA Mo, 010 . 2019, of cual fuvn lus
slgudentas carctacisl cas:

CONTRATO CONSULTORIA No. 0102012

CONTRATISTA CONSULTGR ~ CORTES & USECHE D-SERQ Y CONSTRUCICNES
SAE
0BJETC DEL CONTRATC: CONSULTORIA PARALOS ESTUDIOS ¥ DISERGS,

ELABORACION DE LEVANTAMIENTE
TCFOGRAFICO. ESTUDID DE SUELOS Y DE
GEQTECNIA, DISERQ ARQUTECTONICD, RISEAD
ESTRUGTURAL, DISERO DE URSANISIMO. DISERD
ELECTRIGO MLUMINACION A DE
COMUNIZACIONES, DISESD  HIDRAULICO ¥
SANITARIO.., . ESPECIFIGAGIONES . TECNICAS,
APU, ‘PRESUPUESTD. ¥ 'PROGRAMACION ' DE
QBRAY ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS PARALA
CONSTRUCCION DE L& AMPLIACION DE LA ZONA
DEL SECTOR DE GALPONES DE LA PLAZA DT
MERCADO DE PALCOURAMAD QE DOSOTA

TRABOMZ [~ o e e

AREA C

VALOR DEL CONTRATO EIRER P

T o§'t2B.0B6aG
FECHA BE INICIO QUINGE (16) DE DICIEMBRE DE 2018
FECHA BE TERMINACION CATORCE (14} DE JUHIQ DE 2018
INTERVENTOREA ARD. ECAINGTTQ FERNANDO BELLO PERUFLA
DIRECTOR DEL PROYECTO ARQ. ANDRES BENITQ USECHE BUSTGS
HORMATIVIDAD APLICADA:

. POT

= NSR 10

+  CONSTRUCGION ' BITACION DE UNA PLAZA DE KERCADO DP.M

o NTC 1500

v NTG DR

+ RETE

¢ RETILWP

CORPORACIGH D COM IRCIANTES PLAZA DE MERACADG PALOQUEILAD ‘COMERPAL"
11T B50.083 095- - AV. Ca'2 19Ne. 25 04 - FBX 742 €404« M3817 2501
ECaPRMDC

&9

70

; Plaza de Mercado
raloguemao
Siempreln mejor... shempre fresco
ALCANCES

Quo ol skance ge 105 B3LANS ¥ disehos, s& aleetis de acumdc a bs Esudiss Pravios,
vjectitando 163 siguientes aicancag ificos, para la & ign, vizbi .
presupuesto de céea paa 1A puesla e mareha del proyects de CONSTRUCGION DE
AHPLIACION OE LA ZONA BEL SECTOR GALROHES:

COMPONENTE DE CONSULTORIA

CONGULTORIA PARA LOS ESTUDIOS Y DISEAGS, ELARORACKIN DE
LEVANTARENTO TOPEGRAFICO, ESTUDIO DE BUELDS Y OE GEQTECHIA, DISERD
ARQUITECTOMICO, DISEIC ESTRUCTURAL. DISEND DI URBANISME, (HSERG
ELECTRICO JLUMINACION Y DE COMUNICACIONES, 1ISENO HIDRAULICO ¥
SANITARIC, ESPECIFICACIONES YEGNICAS, AP, PRESURUESTC ¥
PROGRAMACION DE CBRA Y ESTUDIOS COMPLEHENYARIOS PARA LA
GONSTRUCCIGN GE LA AMPLIACIGN DE LA ZONA DEL GECTOR DE GALPONES DE
LAPLAZA DE MERGADO DE FALOQUEMAD DE BOGOTA. AREA (2,160 M2), inchpo:
Revieoan, vafdacin, Estudio Compangala y Votek Financiera {Pregupuzain, Canldades
do Oﬁ:u, ARV, Ciageoma y Flujo de inversionss, Crenograma da otra, Especdicackines.
Tethfcas do Construstidn).

LEVAHTAMIENTO: YOROGRAFICO en codicaivn oo o subeivish, 0 Shnisato,
sslabkiear el pollgano axacly del dfea a inlarvani pars tuzgo kvantat a rivel plan mético
¥ & ohiméines, [a totaidad dal drea eslabletida, idsntifiande o laldad da los 1ades
sxislomes, eu wenhficardn [as plocas do pafida empiezdac para &l omare oo

16aT da nivetscian y 5£ las carlers de
2amEs v los cAluios eaizados. . A
DI N el sl L .
ESTUDIO DE SUELOS ¥ f2 &n v (6o €O yacls arqulactanion
defiitve el ostedl de Sudlos eumpl con el mkane da SN ERmy

rosistents NER-10 p | efe hi: q nela 350 cof
#7060 Obielins motodoleglas utdizadas entnyos de camroe Msipoy de labuatoro
yeai0ia aspectos IsMKes presensia de mvel el o andisis de rasiiados da cIMPO ¥
Iabarafetio evalyatién e copacidnd panarte dol tertado €3 hincidn del sistern de
Fungdatiin 't = do ' ¥ de
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Ademas de lo anterior, las certificaciones aportadas cuentan con la totalidad de los requisitos exigidos en
el presente pliego de condiciones, asi:

. Nombre o razén social del contratante.
. Nombre o razén social del contratista.
. Objeto del contrato.

. Nmero del contrato.

. Valor total del contrato en pesos.

. Plazo de gjecucion.

. Fecha de inicio de contrato.

. Fecha de terminacién de contrato.

. Cumplimiento del contrato

fole RN a6 ) B SRS AN B

Es importante manifestar que el oferente aporta dos (2) certificaciones de contratos con las cuales cumple
a cabalidad, en las imagenes arriba sefialadas se muestra el contrate No.1 aportado con el cual cumpie
con los requisitos minimos para la acreditacion de la experiencia.

ANEXO No. 2 - El oferente CUMPLE con el diligenciamiento de!l Anexo No. 2 ESPECIFICACIONES
TECNICAS. (Se evidencia a folios No. 20 al 29 debidamente diligenciado y firmado).

o _ “uin | PARTICIPACION : '
- DEDICACION _ _ si NO
ITEM | COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL CANT]DAD % MENSUAL &on:;::) CUMPLE CUMPLE

ETAPA DE ESTUDIOS Y DISENOS

1 ggg%EgE)EELC\%NSULTORiA 1 70% 14 X
g | | e | w |
| T e [ |

1DS-QF-0001 Pagina 2 de 11 Aprobacion: 30-08-2021

VER: 4



PROFESIONAL EN COSTOS Y :
4 | PRESUPUESTOS (PROFESIONAL II) 100% 20 X
§ | ADMINISTRATIVO (TECNICO;) 80% 16 X
6 | FACTOR PRESTACIONAL 1 57,40% NIA X
ARRIENDG OFICINA
(INCLUYENDC  ADMINISTRACION,
7 | SERVICIOS PUBLICOS, 1 NiA NIA X
COMUNICACIONES) — A1,
GASTOS OFICINA
8 | (PAPELERIA, FOTCCOPIAS Y 1 N/A NIA X
OTROS) - A1
Nota: FACTCOR PRESTACIONAL (57,40%)
_ _ PRESTACIONES ‘ L%
Cesantja anual 8,33%
Intereses Cesantias 1,00%
Vacaciones 4,17%
Prima 8,33%
SEGURIDAD SCCIAL
Pensicnes 12,00%
Medicina Familiar 8,50%
Riesgos Profesionales 5,60%
APQORTES SENA
Fondo Ind. Construccién (FIC) 247%
OTROS APORTES
.LC.BF. 3,00%
Caja Compensacion 4,00%
" FACTOR PRESTACIONAL AJUSTADO (>2 smmiv) | = 57,40% " -
CONDICIONES TECNICAS MINIMAS
iTEM _ CONDICION TECNICO - . CUMPLE NO CUMPLE
DIAGNOSTICO INICIAL E INGENIERIA BASICA ' '
+ Toma de datos (levantamiento de informacian).
+ Listas de requerimientos (materiales, equipos y demas).
+ Esquemas funcionales o especificacion funcienal basica.
1 » Criterio basico de instalaciones de cada una de las especialidades X
(eléctrica, estructural, red contra incendios, civiles y arquitectdnicos}.
» Definicion inicial de ubicacion de Tableros y cableado.
+ Diagramas de disposicion (Lay out).
¢ Revision de planos de equipos en funcién del espacio fisico existente y
normas regulativas
DISENOS EL.ECTRICOS Y DE ILUMINACION. (INCLUYE FUERZA)
. Disefio de instalaciones eléctricas conforme a normas del Codigo
Eléctrico Nacional, NTC 2050, RETIE y Empresas de Servicios Plblicos
Regignales, bajo criterics de ahorro de energia y acorde con
distribucion de equipos de los ambientes de formacion.
. Diserios de redes eléctricas de fuerza normal y regulada e iluminacion,
2 sisternas de emergencia y transferencias. X
. Tramite de aprobacién del proyecto de acuerdo a cargas de disefio ante
las auteridades competentes.
. Disefio de acometidas independientes en caso de ser requerido por los
procesas de los diferentes ambientes,
. Disefio del sistema de cableado estructurado acorde con las politicas
de la Entidad
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. Andlisis y resumen de cargas
. Diagramas generales de instrumentacion y automatizacion

CALCULO ESTRUCTURAL
. Trabajo de campo.
. Recomendaciones para estructura del suelo, paneles de cuartos y
muros existentes.
. Procedimienios de construccion y aspectos que deba atender el
constructor.
. Estimacion de aseniamientos probables y recomendaciones para no
afectar construcciones vecinas.
. Elaboracidn de disefio y calcuio estructural cenforme a normas técnicas
aplicables, en especial la NSR-10 y demas afines

DISENOS HIDRAULICOS
. Disefio de redes hidraulicas interiores y exieriores, conforme a Empresa
de Servicios Publicos Locales y demas normas aplicables.
. Disefio red contraincendios y seguridad humana seglin normatividad
NFPA 13, 14, 20, 24, 25, 101 y demas que apliguen.
. Definicion y calculo de equipos de bombeo.
. Disafio red hidraulica y sanitaria principal a nivel general y por
habitacion.

DISENO ARQUITECTONICO Y ACUSTICO
. Memoria descriptiva del proyecto arquitectdnico.
. Desarrollo de detalles arguitectdnicos y seleccién de materiales
. Andlisis de fos proyectos desde su aspecte espacial, funcional, técnico,
y estélico, que debe resolver y culminar con la representacion grafica (plancs
en madio fisico y digital) de la obra a desaircllar, ademas de Render 30 de
solucion preliminar.

INGENIERIA DE DETALLE

. Programacion semanal de obra por aclividades, estableciendo rutas

criticas del proyecto.

. Programacién de obra diagrama Gantt en Microsoft Project yio Excel
Disposicion detaliada de equipos.

. Tramite de Conceptos de ESTRUCTURA NO CONVENCIONAL vy

MEJORAS LOCATIVAS por parte de Curaduria.

. Fichas técnicas de los equipos a utilizar,
Cuadro de cantidades y presupuesto final de obra.

DISENOS ELECTRICOS, DE ILUMINACION, SEGURIDAD, CONTROL.

Planos de disefio de fuerza e iluminacion con los respectivos circuitos.
. Diagramas unifilares, tableros de circuitos, Tablerc general,
subestacion eléctrica {(en &l evento que apligue), sistemas de control de
actives y de acceso.

. Memorias de célculo. La memoria contendra entre otros lo siguiente:
descripcién del proyecto, cddigos que aplican, indice de los célculos
realizados, indice de cdlculos y planos, dentro de los cuales se incluyan
acometida principal, acometidas parciales, tablero general, tableros parciales,
circuitos de fuerza y alumbrado, planta de emargencia, esquemas verticales,
detalles, diagramas unifilares y cuadro de cargas eléctricas.

. Normas técnicas de disefio y construccién aplicables

. Los planos de los diversos sistemas eléctricos y afines: iluminacion,
fuerza, comunicaciones, CCTV, plantas de localizacion, acometidas,
canalizaciones, para redes eléctricas y de comunicacicnes, circuitos
(alumbrade, fuerza, tfomas, comunicacién, sistemas de fierra vy
apaniallamiento). Detalles de locales y equipos, subestacién, tableros, cajas,
canalizaciones, ductos, y en general de aquellas partes o elementos que no
se visualicen en las plantas y cortes.

. Planos del sistema de control y manitoreo.

Las especificaciones deben incluir la indicacidn de materiales,
elementos y equipos necesarios para un adecuado funcienamiento de la red,
se incluyen especificaciones para tuberias, alambres y cables, accesorios y
aparalos, cajas de salida, toma corrientes y especiales, apagadores,
interruptores automaticos, contactores de alumbrado, cajas de distribucion de
comunicaciones, tableros especiales, coria circuitos de alta tensién, sistemas
a tierra, subestaciones, transformadores.

DISENOS HIDRAULICOS
. Planos de Suministro de red contraincendios, esquemas verticales,
detalles, cortes, e isométricos.
. Planos hidraulicos (suministro) y sanitarios (evacuacion)
Detalles constructives.
. Red contraincendios: Las memorias deberan ajustarse a las normas
aplicables (NFPA, NSR-10, NTC): Descripcion del proyecto, codigos y
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reglamentos empleados en el disefio, relacion de calculos individusles y
generales del proyecto, dentro de los que se incluyen: acometida, tanques de
abastecimiento, bombas, materiales de las redes, presiones de los sistemas
hidroneumaticos, perdidas, caudales, sistemas de prueba, didmetros
requeridos para la red, diagramas isométricos tanto de la red general como
de la caseta de bombas, efc.

. Tramite de aprobacion del proyecto de acuerdo ante las autoridades
competentes.
’ Los planos se elaboraran con base en el proyecio arguitectonico y

conciliado con el proyecto estructural para validar que no existen afectaciones
a la estructura, el proyecto se amarrard adecuadamente a los ejes del
proyecto.

DISENO ARQUITECTONICO

. Planos de la solucién arquitectdnica con detalie de materiales

. Cortes y Alzados

. Especificaciones técnicas de construccidn. Las referencias indicadas
en los planos es necesario complementarlas con un documento de
especificaciones constructivas con las normas técnicas relativas a los
materiales y trabajos que incluyan precisiones scbre los métodos de
ejecucion y aprobacidn (medios y métodos de canirolar su calidad y
conformidad), e indicar su medicién y forma de pago.

. Especificaciones y fichas técnicas de acabados

. Planos de detalles arquitectdnicos y elementos no estructurales.

. Renders 3D de la solucion final {3 Imagenes cdma minimo).

COMPROMISO CUMPLIMIENTO DE OTRAS CONDICIONES TECNICAS MINIMAS ADICIONALES

TTEM - OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES CUMPLE CUNDLE
1 El OFERENTE se compromete en contar con la infraestructura técnica y operativa X
disponible para cubrir los requerimientos objeto dei contrate.
2 El OFERENTE se compromete a curnplir con los criterios de calidad para los equipos y X
procedimientos a ejecutar.
Cualquier dafio ocasionada por o con ocasitn del objeto del servicic por el contratista y
sus operarios dentro de las instalaciones de los puntos de servicio del nivel central,
3 incluido el dafio a objetos, debera subsanarse en forma inmediata, sin cosio adicional X
para el CENTRC SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL
4 Los horarios de trabajo deberan ser coordinades con el supervisor del contrato. X
El transporte de los equipos objeto del presente contrato, hasta el lugar de entrega,
como los seguros de fransporte por hurto, destruccion, pérdida, deterioro o dafos de
los mismos, seran asumidos totalmente por cuenta y riesge del FUTURO
5 CONTRATISTA a favor de la entidad contratante. EL. FUTURO CONTRATISTA, debera X
soportar y cubrir el 100% del transporte de los bienes y los seguros que se desprenda
por causa de hurto, destruccion, pérdida, deteriaro o dafios, de los equipos ohjeto del
presente proceso de seleccion.
8 El oferente no podra superar el valor del presupueste oficial. X
. . .’ B . NO
ITEM OTRAS CONDICIONES TECNICAS CUMPLE CUMPLE
7 El OFERENTE se compromete en presentar un informe técnico con evidencia X
fotogréfica de la intervenci6n realizada y las recomendaciones a seguir.
] Los equipos a proponer para [a instalacién dentro del sistema deberan contar con fichas X
técnicas.
Los costos de fransporte y demas gastos ocasionados en la ejecucién del conlrato,
g9 seran asumidos por el FUTURO CONTRATISTA y no tendran cesto adicional al valor X
establecido en el contrato.
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10

El OFERENTE deberé certificar que cuenta con la capacidad operativa y técnica para
dar respuesta a los requerimientos masivos a gran escala del Centro Social de Agentes
y Patrulleros en un término de respuesta maximo de doce (12) horas para suplir de
forma permanente y cportuna las necesidades del Centro Social de Agentes y
Patrulleros, ademas debera contar por lo menos con una persona que atienda las
solicitudes, novedades de facturacion yfo requerimientos relacionados con el objeto del
contrato.

11

El FUTURQO CONTRATISTA deberd hacer constar por escrito los contratos de trabajo
que celebre con el personal, que utilizard para el desarrollo de fas actividades
confracfuales.

12

PAGO A LOS EMPLEADOS: El OFERENTE, al ser adjudicatario del presente proceso,
deberd pagar al personal lo correspondiente a: Salarios, auxilio de iransporte,
prestaciones sociales (prima de servicios en la fecha estipufada por la ley v no
posteriormente), ¢esantias e intereses de las mismas, vacaciones los aportes
parafiscales, (caja de compensacidn familiar), aportes a la seguridad social (EPS, fondo
de pensidn, ARL), sin incurrir en ninguna variacion a la Ley laboral. En el evento en que
el proponente clorgue una prestacitn extralegal, ésta quedara integramente a su cargo.
En ningln caso se podra condicionar el pago del salario o cualquiera de sus factores,
prestaciones, auxilics, aportes, devengos laborales de los trabajadoras; al pago de la
factura por servicios al contratista por parte dal Centro Social de Agentes y Patrulleros
de la Paficia Nacional.

13

El OFERENTE debera cumplir estrictamente con las obligaciones laborales,
particularmente las establecidas en la lsy 10071993 y sus decretos reglamentarios. Asi
mismo deberd tomar las precauciones necesarias para la seguridad del personal a su
cargo, segun la reglamentacion vigente. Entre el contratista o el personal que utifice
para la prestacion de! servicio y el Centro Social de Agentes y Patrulleros no existira
vincufo laboral alguno.

14

£l personal debera usar en todo momento el uniforme de dotacion de la empresa de
acuerdo a las condiciones establecidas en el contrato, con el fin de identificarlos dentro
de las instalaciones. :

15

El OFERENTE debera ejercer estricta administracion y control del personal a su cargo.
Sera responsabilidad del contratista el comportamiente vy los dafios que puedan
ocasionar estos dentro de las instalacionss del CESAP.

16

Ef OFERENTE como empleador del personal serd responsable de fodas las acreencias
laborales qua se generen con ocasidn al contrato de trabajo, por tanto, el Centro Social
de Agentes y Patrulleros no tendra ningun vincule laboral con los trabajadores.

17

El OFERENTE, se compromete a subsanar cualquier dafio que hagan sus trabajadores
a [as instalaciones del Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policta Nacional o
los elementos que pertenezcan al mismo sea organico 0 no crganice, lo anterior en
ocasion del servicio prestado, hacer allegar constancia escrita fimada por el
representante legal.

18

EXPERIENCIA: Se requiere que el proponente acredite experiencia especifica en
maximo dos {2) certificaciones de contratos iniciados, ejecutados y terminados antes de
la fecha de cierre del presente proceso de seleccion, cuya sumatoria total en valores
sea igual o superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial, expresado en
Salarios Minimos Legales Mensuales Vigentes desarrollados en Colombia, cuyoe objete
y/o actividades especificas se encuentfren relacionadas con el objeto del presente
proceso de contratacion, fa(s) cual(es) debera(n) contener:

Nombre o razén social del confratante.
Nombre o razdn sacial del confratista.
Objeto del condrato.

Numero de! contrato,

Valor tofal del contrato en pescs

Plazo de ejecucion.

Fecha de inicio de contrato.

Fecha de terminacion de contrato.
Cumplimiento del contrato,

VNGO RN~

Nota 1: Si se trata de un Consorcio o de una Unién Temporal se debe sefialar el nombre
de quienes lo conforman, adicionalmente se debe indicar el porcentaje de participacion
de cada une de sus miembros.

Nota 2: Cuando exista diferencia entre la informacién relacionada en el anexe y la
consagrada en los soportes presentados, prevalecera la informacion de Ios soportes
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La Administracian se reserva el derecho de soiicitar aclaracion de las certificaciones al
potencial oferente. Cuando la certificacién sea por contrato realizado bajo la modalidad
de consorcio o de union temporal, el CESAP tomara para la verificacion el porcentaje
(%) de participacién en la ejecucién del confrato del oferente que haga pare del
consorcio o de la unidn temporal. Por lo anterior, el oferente deberd presentar el
documento que acredito la conformacion del consorcio © de la unién temporal, donde
debera constar el porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes para la
ejecucion det contrato.

El OFERENTE deberd presentar certificaciones de experiencia, se entiende por
certificacién la expedida por la entidad piblica o privada contratante para un contrato
de un proyecto, la cual puede estar contenida en uno o mas folios.

En caso que la certificacion no contenga la informacidn minima requerida, se aceptaran
como documento complementario, a la certificacion de experiencia mencionada, con
cualquiera de los documentos individualizados a continuacion:

+ Acta de recibo final de consultoria, que incluya el recibo a satisfaccion del contrato
debidamente suscrita.
» Acta de liquidacion contractual debidamente suscrita.

Para los contratos ejecutados por consorcios o uniones temporales de los cuales haya
hecho parte un participante, se acreditar4 la experiencia afectando el valor certificado
por el correspondiente porcentaje de participacidn en dicha figura asociativa. (Se debera
anexar copia del Acta Consorcial debidamente firmada).

Los subcontratos no seran tenidos en cuenta para acreditar experiencia ni se aceptara
experiencia adquirida a fravés de sociedades matrices, subsidiarias v filiales, asi como
tampoco se aceptaran auto ceriificaciones.

- No se admiten Certificaciones de Subcontrataciones.

- No se admiten auto certificaciones, ni obras propias.

- No se acepta ningtin otro documento a los enunciados para soportar las Certificaciones
presentadas.

- No se tendran en cuenta contratos en ejecucion (entiéndase en ejecucion hasta el
recibo final).

- No se aceptan cerlificaciones con enmendaduras.

19 El OFERENTE diligenciara el Anexo No. 2A — EXPERIENCIA ESPECIFICA X

El OFERENTE diligenciara el Anexo No. 2B —~ PERSONAL, EXPERIENCIAY TIEMPO

20 | DE DEDICACION PARA LA CONSULTORIA

ANEXO No. 2A

El oferente CUMPLE con el diligenciamiento del Anexo No. 2A. EXPERIENCIA ESPECIFICA (Se evidencia
a folio No. 30 debidamente diligenciado y firmado}.

ANEXO No. 2B

El Oferente CUMPLE con el diligenciamiento del Anexo No. 2B PERSONAL, EXPERIENCIA Y TIEMPO
DE DEDICACION PARA LA CONSULTCRIA. ESPECIFICA (Se evidencia a folio No. 31 a 33 debidamente
diligenciado y firmado).

El futuro contratista debera contar con el personal profesional, técnico y administrativo para el perfecto
desarrollo de los diferentes estudios técnicos y disefios detallados a contratar, bien con la contratacion de
consultores independientes por cada especialidad o firmas consultoras en cada especialidad, que cumpla
con los requerimientos minimos exigidos en la presente contratacion.
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PERSONAL MINIMO REQUERIDO

iTEM

DESCRIPCION

NO

CUMPLE | cympLE

EXPERIENCIA
GENERAL

Un (1) Profesicnal: Ingeniero Civil o Arquitecto con matricula
profesional vigente y minimo especializacién en gerencia de
empresas constructoras, gerencia de proyectos o afines.

Experiencia general individual minima de diez (10) afios en €l
ejercicioc de la profesion, contados a partir de la fecha de
expedicion de la Tareta o Matricula Profesional, segun
comresponda, que acredite la profesion

DIRECTOR DE
CONSULTORIA

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

Como Director y/o Coordinador y/o Interventor de proyectos
refacionados con Estudios Técnicos y Disefics Detallados de
edificaciones permanentes, los cuales deben estar contemplados
entre la entrada en vigencia de la NSR-10 y hasta la fecha de
cierre del proceso contractual. Deberad demaostrar minime cinco {5)
afios de experiencia especifica, comprobados en certificaciones
cuya sumatoria sea igual al periodo solicitado sin trasiaparse.

DEDICACION
MINIMA

70%

EXPERIENCIA
GENERAL

Un (1) Profesional Ingeniero Civil con Especializacion en
Hidraulica con matricula profesional vigente y Certificacidn de la
Especizlizacion segin Normas del Ministerio de Educacion
Nacional.

Experiencia general individual minima de cinco {5) afios en el
gjercicio de la profesion, contados a partir de la fecha de
expedicion de la Tarjeta o Matricula Profesional, segin
comesponda, que acredite la profesion

DISENADOR
HIDROSANITARIO

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

Experiencia especifica individual como ESPECIALISTA EN
HIDRAULICA en estudios y disefios en proyectos de construccion
y/o mantenimientos yfo adecuaciones de edificaciones
permanentes en certificaciones de contralos cuya sumateria del
tiempo individual sea igual o mayor a fres {3} afies, sin traslaparse,
(una certificacion por contrato) fos cuales deben estar
contemplados entre la entrada en vigencia de la NSR-10 hasta la
fecha de cierre del proceso coniraciual.

DEDICACION
MINIMA

50%

EXPERIENCIA
GENERAL

Un (1) Profesional: Ingeniero Eléctrico con matricula profesional
vigente,

Experiencia general individual minima de cinco (5) afics en el
gjercicic de la profesion, contados a partir de la fecha de
expedicion de la Tarjeta o Matricula Profesional, segin
corresponda, que acredite la profesidn

DISENADOR
ELECTRICO

EXPERIENGIA
ESPECIFICA

Experiencia  especifica  individual c¢omo ESPECIALISTA
ELECTRICC en estudios y disefios en proyectos de construccién
ylo mantenimientos vy/o adecuaciones de edificaciones
permanentes en certificaciones de contratos cuya sumatoria del
tiempo individual sea igual 0 mayor a tres (3) afios, sin traslaparse,
{una ceriificacién por contrato} los cuales deben estar
contemplados enfre la entrada en vigencia de la NSR-10 hasta la
fecha de cierre del proceso contractual.

DEDICACION
MINIMA

50%

1D&-0F-0001
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Un (1) Profesional: Ingeniera Civil y/o Arquitecto con matricula
profesional vigente. Especialista en Costos y Presupuestos o
especialista en Gerencia Financiera.
EXPERIENCIA
GENERAL Experiencia general individual minima de cinco (5) afios en el
gjercicio de la profesién, contados a partir de la fecha de
expedicion de la Tarjeta o Mairicula Profesional, segun
corresponda, que acredite la profesion

Experiencia especffica individual como ESPECIALISTA EN X
PROGRAMACION, COSTOS Y PRESUPUESTOS 0 ESPECIALISTA
EN GERENCIA FINANCIERA en estudics y disefios en proyectos de
EXPERIENCIA | construccion  yio mantenimientqs y!o adecuaciones  de
ESPECIFICA edlﬁcacpnes permar.len-te_s en certificaciones de contratos cuya
sumatoria del tiempo individual sea igual o mayor atres (3) afios, sin
traslaparse, (una ceriificacion por contrato) los cuales deben estar
contemplados enfre la enfrada en vigencia de la NSR-10 hasta la
fecha de cierre del proceso contractual.

PROFESIONAL EN COSTOS Y PRESUPUESTOS

DEDICACION | 100%
MINIMA

CARGOA ‘pfn%lﬁ;ﬁ?;“

DIRECTOR - ‘DE 2 X
‘CONSULTORIA 70% i L

DISERADOR =~ - 2 X
HIDROSANITARIO 50% 5 L

DISENADOR . 2 X
ELECTRICO . 80 % 5 L

- PROFESIONAL EN 2 X
COSTOS Y 100% 5 1
PRESUPUESTOS

.ADMINISTRATIVO 80% 2 1 X

NOTAS ADICIONALES - PRESENTACION HOJAS DE VIDA DE LOS PROFESIONALES:

Las hojas de vida deberan ir acomparfadas de una caria de intencidn por parte de los profesionales
propuestos dentro de la oferta, en donde manifiesten su compromiso de participar en el presente proceso.
El Proponente al presentar las hojas de vida (tal como se indica el cuadro del PERSONAL MINIMO
REQUERIDO - HABILITANTE) del personal minimo requerido, garantizara la idoneidad de cada uno de los
profesionales asfi como garantizard que los mismos NO tengan restricciones, sanciones u ofras
circunstancias o situaciones vigentes que le impidan el ejercicio profesional.

Nota 1: La Experiencia general del recurso humano requerido, sera contada a partir de la fecha de
expedicidn de la Tarjeta o Matricula profesional y hasta la fecha del cierre del presente proceso contractual.
Nota 2: Los profesionales antes solicitados no excluyen al adjudicatario de contratar a todo el personal
profesional, tecnoldgice, técnico que permita llevar a buen término el objeto del contrato. ]
Nota 3: Los requisitos del personal profesional y/o técnicos exigidos, se verificaran por parte del COMITE
TECNICO EVALUADOR.

Nota 4: Si durante la ejecucion del contrato, el contratista por causa de fuerza mayor y/o solicitud de la
Supervisién y/o Administracion del CESAP requiere cambiar alguno de los profesionales o persona
relacionado debe hacerlo en el cuadro, de los inicialmente aceptados, estos deben postularse para
verificacion de documentacion mediante solicitud escrita a la Supervisién del Contrato del Centro Social,
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para la aceptacién por parte de la de la supervision. Los profesionales postulados en reemplazo, deberan
cumplir los mismos requisitos de verificacién exigidos, en los aspectos de formacion académica y
experiencia profesional general y especifica.

Nota 5: El recurso humano requerido, deberd contar con tarfeta o Matricula profesional/ técnico/
tecnologico/ vigente.

Nota 6: Para la validacion de la experiencia profesional y formacion académica del personal requerido, la
documentacion aportada debera ser la siguiente:

Nota 7: Las certificaciones que acrediten la experiencia especifica, deberdn estar respectivamente en
papeleria membreteada de la empresa que certifica y contener como minimo la siguiente informacion:

a) Nombre o razén social del contratante.

b} Nombre ¢ razén social del contratista.

c) Objeto del contrato

d) Plaze de ejecucian.

e) Cargo desempefiado y sus obligaciones/ funciones

f) Fecha de inicic y terminacion del contrato

g) Copia de la matricula profesional o matricula técnico vigente.

h) Certificade de vigencia de la tarjeta profesional o matricula (Fecha de expedicién no mayer a 30 dias)
iy Demas documentas que evidencien su formacién académica.

VERIFICACION PRESENTACION HOJA DE VIDA DE LOS PROFESIONALES

El Oferente CUMPLE con lo solicitado para los ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL MINIMA, de
cada uno de los profesionales solicitados en el presente proceso, asi:

: | amespET | |
DEDICAGION | EXPERIENCIA | oy & NO
 MiNIMA PROFESIONAL - CUMPLE

. OBSERVACIONES
MINIMA Lo

CARGO A DESEMPENAR

(A folios No. 99 a 107) Las
certificaciones apertadas
documentan los 10 afios
establecidos en el pliego de

DIRECTOR DE CONSULTORIA condiciones como experiencia

70% 10 X minima.
{PROFESIONAL V) (A folio No. 91} Se evidencia la

Carta de Compromiso debidamente
firmada por &l profesional EDVWIN
OTTO FERNANDO BELLO
PERUELA — Arquitecto.

(A folios No. 110 a 130 ) Las
cerlificaciones aportadas
documentan los 5 afios establecidos
en el pliege de condicicnes como
DISENADOR experiencia minirma para el
HIDROSANITARIO 50% 5 X especialista.

(PROFESIONAL V) (A folio No. 109} Se evidencia la
Carta de Compromiso debidamente
firmada por el profesional CRISTIAN
AUGUSTO VILLANUEVA NUNEZ —
Ingeniera.

{A folios No. 133 a 144) Las
certificaciones aportadas
documentan los § anos establecidos
en el pliego de condiciones como

DISERADOR ELECTRICO X experiencia minima para el

50% 5 especialista.
(PROFESIONAL IV) (A falio No, 132) Se evidencia la

Carta de Compromiso debidamente
firmada por el profesional
GERARDO ANTONIO CARDOZO
MENDEZ — Ingeniero.

PRCFESIONAL EN COSTCS Y (A folios No. 147 a 158 ) Las
PRESUPUESTQS 100% 5 X cettificaciones aportadas
(PROFESIONAL Ity decumentan los 5 afios establacidos
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en el pliego de condiciones como
experiencia minima para el
especialista.

(A folio No. 146) Se evidencia la
Carta de Compromiso debidamente
firmada por el profesional Ing.
CARLOS FELIPE CORREA
BARRETO.

FORMULARIO No.9

El oferente CUMPLE con el diligenciamiento del formulario No. 9 DECLARACION DE VIGENCIA DE LOS
ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS, aportando el citado formulario (a folio No. 17
debidamente diligenciado) mediante el cual el oferente manifiesta su voluntad de asumir, de manera
unilateral, el presente compromiso, declarando lo siguiente:

1. 1 Que los ESTUDIOS Y DISENOS que adelantemos para el CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL, en caso que nuestra propuesta sea favorecida y de Ja misma
se derive el contrato de Consultoria, tendra un periodo de disefios de cinco (5) afios, desde la fecha de
liquidacion del contrato de consultoria. Este periodo serd sostenido por el Consultor sin que el CESAP,
deba pagar valores por ajustes o aclaracién o tramites a los mismos.

1. 2 Que este periodo de disefio serd sostenido por el Consultor, siempre y cuando las obras se gjecuten
dentro de los parametros técnicos establecidos por el Consultor. )
1. 3 Que en &l evento que el CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL, por alguna razén justificable, no pueda contratar la ejecucién de las obras resultantes de los
Estudios Técnicos y Disefios — Detallados, que elaboremos correspondientes a este proceso; se
compromete a contratar la actualizacion de los mismos segln la fecha en que se vayan a construir las
obras.

Por lo anteriormente descrito, el oferente CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES S.AS,,
CUMPLE TECNICAMENTE a cabalidad con los requisitos solicitados en las condiciones de participacion
al proceso de minima cuaptta PN-CESAP MIC 119 2022.

Alentamente,

Y

OPS. JAIR PENA MO TENEGRb PRS07 MAGDA BH 7 MIEDINA BENAVIDES
Comité Evaluador Técnlco Comité Evaluador Técnico
Arguitecto] Responsablellnfraestructura. Arquitecta.

Anexo: N/A.

Diagonal 44N 48 B 30
Teléfonos 7445424 Ext 450

cesap.grulo-con@policia.gov.co ,ﬂ . '

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

www.policia.gov.co e D T

INFORMACION PUBLICA

1DS-0OF-0001 Pagina 11 de 11 Aprobacion: 30-08-2021
VER: 4




I



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

¥ CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

MINISTERIQ DF DEFENSA
POLICIA NACIONAL

Radicado No:

Recibido por:

Nro. G$-2022 (031671 — ADMON —SOPOR 29.25 .

Facha; Hora:

Bogota D.C., 25 de QOctubre de 2022

Sefiora ops

KATHY ACOSTA VALENZUELA
Responsable de Contratos CESAP
Diagonal 44 # 68b - 30

Bogota D.C.

Asunto: Evaluacién técnica proceso PN CESAP MIC 119 2022.

Respetuosamente me permito remitir la evaluacién de la propuesta entregada por la empresa de
razén social: CORTES & USEGHE DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.S. Dentro del proceso de
centratacion PN CESAP MIC 119 2022. Cuyo.gbjeto gs “CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS -
ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES
HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA

asi:

REQUISITOS GENERALES
a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatoric cumplimiente, de no hacerlo ia
propuesta se considerara no apta téchicamente.
b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara fas especificaciones técnicas ofertadas por la

CHICO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL."

firma.
CONDICIONES SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL - SGA
) FECHA NO
ITEM CUMPLIMIENTO PRODUCTO DE CUMPLE CUMPLE
ENTREGA
1 El OFERENTE no debera estar Pantallazo del Canla
registrado como Infractor Ambiental, en | RUIA generado propuesta
el REGISTRO UNICO DE desde la
INFRACTORES AMBIENTALES (RUIA) | plataforma de la
del Ministerio de Medio Ambiente y - Autoridad Nacional
Desarrollo Sostenibie, de acuerdo con de Licencias
lo establecido en ia Ley 1333 del 21 de | Ambientales — X
julio de 2009, “Por la cual se establece ANLA
el procedimiento sancicnatorio
ambiental y se dictan otras
disposiciones”, o cualquiera que la
modifique o derogue.
2 E!l OFERENTE debera presentar Oficic de Con el Acta
compromiso firmado por el COMPromiso de ipicio de
representante legal frente al firmado por el labores
cumplimiento de todos los requisiios representante legal
legales ambientales vigentes acomparnado por el X
concernientes con su actividad Plan de
acondmica, bienes y servicics ofrecides, | Saneamienio
que permitan dar cumplimiento de Basico firmado por
acuerde al objeto del contrato. el Responsabie del
Sistema de Gestign
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Ambiental o del

la Implementacion del Sistema de
Gestion Ambiental y que contribuyan al
cumplimiento de la politica ambiental y
objetivos ambientales instilucionales,
come el manejo integral de residuos
que se lleguen a generar durante el
desarrolle de las actividades
establecidas en el contrato.

: SG-SST
3 El OFERENTE, deber4 acreditar por Oficio de Canla
escrito que se compromete a adoptar compromiso propuesta
fodas las medidas necesarias para firmado por el
evitar la confaminacion ambiental representante legal
durante el desarrollo de sus actividades X
dentro de cada una de |as instalaciones
de cada punto de prestacitn del
servicio, (No dejar sustancias con
materiales nocivos que puedan afectar
la flora, fauna, salud humana o animat). "
4 El OFERENTE debera presentar Ofigio de Conla
compromiso firmado frente a la compramiso propuesta
responsabilidad de asumir cualquier firmado por el
infraccion ambiental por omisién de representante legal X
permisoes, concesiones o licencias
ambientales que hubiese sido necesario
tramitar antes del inicio de la prestacion
del servicio.
5 El OFERENTE se compromete durante | Oficio de Con la
la vigencia y ejecucion del objeto del COMPromiso propuesta
contrato, a desarrollar y cumpiir con las | firmadoe por el
buenas practicas ambientales con representante legai
relacion al ahorro y uso eficiente del : : :
|.2guay la energia, asi como el manejo SR R
integral de residuog sdlidos (no )
peligrosos y peligrosos), establecidas
par el punto de servicio, en el marco de X

{.a empresa de razén social CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES
S.A.8; “CUMPLE” con |la Totalidad de las condiciones técnicas SGA.

Atentamente,

Anexos: NfA

Diagonal 44 No. 688 - 30
Teléfono 7445124 Ext 427
cesap.grulo-amb@policia.gov.co

www.policia.qov.co

INFORMACION PUBLICA
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B POLICIA NACIONAL

Ao

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

No. 68-2022 -Q 3 4 362, 1ADMON -SOPOR 29.25

Bogota D.C., 26 de octubre de 2022

OPS

KATHY ACOSTA VALENZUELA
Responsable Contratos CESAP
Diagonal 44 N. 68h - 30

Ciudad

POLICIA NACIONAL

Unidad:

MINISTERIQO DE DEFENSA

Radicedo No:

Racibido por:

Fecha: Hora:

Asunto: Evaiuacién procese de PN CESAP SA MC 119 - Consultoria Redes Hotel

Respetupsamente me permito remitir la evaluacién del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa
relacionada a continuacién asl:

CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCCIONES 5.A.S NIT 900.434.545-1 dentro del proceso PN CESAP
SA MC 119 — Consultoria Redes Hotel.

a. Las especificaciones técnicas regueridas son de obligatoric cumplimiento, de no hacerle la propuesta se considerard
no apta técnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NG CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

El oferente debera
Evaluacién inicial del Sistema de Gestion

cumplir  con la
Seguridad en el trabajo mediante la
aplicacion de los estandares minimos
solicitado por el Ministerio de Trabajo en lo
relacionada con la calidad dei SG SST, lo
anterior se encuentra contemplado en la
Resolucion 0312  del 2019 , y que da

El oferents deberd entregar
evaluacion del SG-8ST \Vigente
donde se evidencie porcentaje da
cumplimientc del Sistema de
Gestidn de Seguridad y Salud en e
Trabajo superior al 85%; en caso
de ser inferior el cumplimiento del
porcentaje debera anexar ef plan

Al Momento

1 cumplimiento a lo establecido en decreto | de trabajo enfocado al de la oferta Si
Unico reglamentario 1072 de 2015, para tal | cumplimiente de fatencias.
sfecto debera adjuntar certificacion de la ‘| Anexara adicional:
implementacién del SG-S8T dicho | -Licencia vigente del Técnico,
decumento debera estar avatado por un | Tecndlogo, Profesional 0
profesional (tecndloge o profesional) con | especialista SST.
licencia en Salud ccupacional vigente, curso | -Curso virtual de 50 horas SGSST
de 50 horas reglamentario o en su defectola | (v cuando aplique el certificado de
ceriificacion de la ARL. re-entrenamiento de 20 horas).
El futuro contratista dgbe realizar el page de Enviar al supervisor el
f;igzrggtagéon:su esrgglafsl aa nlfcsd aﬁ‘;‘: des;: contrato mensualmente la plalnilla Durzante fa
contrato que tenga con las personas que | Get@llada del pago de seguidad |  ejecucion '
2 prestan sus servicios, de la misma manera la :g;:ﬁ:jgsl %ngg aie|wrr:1%ur:1§10toa c:: dzlecfoor;glzto NA
afiliacién a la ARL debera garantizar la e . __
cobertura de acuerdo a las funciones de cada adjuc_ilcaqo el contrate hasta la mensual
terminacién del misma.
cargo.
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El oferente se compromete a cumplir con o
derivade del Sistema de Gestion de
Seguridad y Salud en el Trabaje haciendo
énfasis en las Politicas y Objetivos
adoptados por la palicia Nacional para dicho
sistema asi: .

Politica del Sistema de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo de la Policia
Nacional

La Politica del Sistema de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo consiste en
prevenir, controlar y minimizar los incidentes,
accidentes de trabajo y enfermedades
laborales, de los servidores plblicos, el
oersonal uniformado de las Fuerzas Militares
y la Pclicia Nacional, el personal civil al
servicio del Ministerio de Defensa Nacicnal,
el personal civil al servicio de !as Fuerzas
Militares, el personal no uniformado al
servicio de la Policia Nacional, el personal
vinculado a través de contraios que
desarrolle  actividades laborales en las
instalaciones Militares o Policiales, los
visitantes y aquellos ofres que la ley
establezca, como active principal para el
cumplimiento de su mision constitucional, de
acuerde con el marco normativo legal vigente
y aplicable en materia de Seguridad y Salud
en el Trabajo, mediante la identificacion de
los peligros, amenazas y vulnerabilidades, la
evaluacion, valoracién y control de los
riesgos inherentes a la actividad laboral, &l
desarrollo de actividades de promecién de la
salud, a través de procescs de mejora
3 continua que generen un ambiente de trabajo
sano, seguro y digno para todes. -
Objetivos del Sistema De Gestién de la
Seguridad y Salud en el Trabajo:

a) Generar la cultura del autocuidado
y conogimienfos bdsicos en Seguridad y
Salud en el Trabajo.

b) Prevenir la  ocurrencia de
incidentes, accidentes y enfermedades
laborales, que se puedan generar entre todos
los servidores publicos, centratistas y/o
demas grupos de interés, durante el gjercicio
de sus labores para el Ministeric de Defensa
Nacional, promoviendo la mejora continua
del desempefio y los resuitados del Sistema
de Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo.

c) Promover estilos de vida y trabajo
saludable a los servidores publicos,
estableciendo controles para mitigar y/o
eliminar los efectos adverscs por exposician
a los tiesgos.

d) Cumplir la normatividad vigente en
materia de Seguridad y Salud en el Trabajo.
e) Promover la participacion ¥
consulta de los acfores del Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo.
) Realizar articulacion de esta
politica con otros lineamientos del Sistema
Integrado de Gestién, con &\ proposito de
formar una sinergia frente a la promocion de
la salud de los servidores publicos,
contratistas y demas partes interesadas del
Ministeric de Defensa Maciohal y la
proteccion de la estructura organizacional de
la Entidad.

Documente  de  compromiso
firmado por 2l representante legal | Al momento
de la empresa oferente (persona | dela oferta
Natural o Juridica}.

Sl
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a) Establecer controles para buscar
mitigar y/o eliminar los efectas adversos por
exposicion a los riesgos, a través de la
jerarquizacion de los confroles.

h) Recibir, implementar y difundir ias
acciones emitidas por el gobierne nacional en
referencia a las probleméticas de salud
plblica y a los lineamientos en materia de
control de riesges.

i) Pramover la consuita ¥
participacion de los servidores plblicos del
Ministeric de Defensa Nacional, teniendo en
cuenta los reportes de incidentes, actos y
condiciones inseguras.

El oferente se compromete seguir las
directrices de evaluacion al SGSST, para los
contratistas, en atencidn a la implementacion
del Sistema de Gestidn y Seguridad y Salud
en el Trabajc en la Pclicia Nacional,
mediante la Resolucion No. 01956 del 25 de
abril de 2018, "Por la cual se adopta las
directrices de evaluacion al SGSST, paralos
contratistas y subcontratistas, bajo cualquier
modalidad de contrato civil, comercial y
administrativo, organizaciones de economia
solidaria y del sector cooperative, a las
agremiaciones u asociaciones que afilien
trabajadores independientes al Sistema de
Seguridad Social Integral, las empresas de
servicios temporales, estudiantes afiliados al
Sistema General de Riesgos Laborales,
trabajadores en mision y las personas
naturales o juridicas, que deban ejecutar
cualquier objeto contractual y/o se vinculen a
la Policia Nacional, a través de contratos de
prestacion de servicios y los visitantes
permanentes y transitorios a los centros de
trabajo”, como requisito de cumplimiento
para los contratistas.

Documentc  de cOMpromiso
firmadoe por el Representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Al momento
de la oferta

3l

Par |a aparicién del virus SARS COVID-19, et
oferente debera garantizar el cumpiimiento
de la Resolucién N° resociucion 1238 DE 2022
"Por medio de la cual se dictan medidas para
prevencién, promocién y conservacién de la
salud con  ocasién de  infecciones
respiratorias, incluidas las originadas por la
COVID-19".

El oferente debera garantizar que sus
colaboradores porten y hagan usc del
tapabocas y deméas elemeniocs necesarios
para la prevencion y transmisidn del virus.

Documento de COMpromiso
firmado por el Representante fegal
de la empresa oferenie (persona
Natural o Juridica)

Al momento
de la oferta

Sl

El oferente contratista deberd realizar ia
entrega y capacitacion de los Elementos de
Proteccién Personal, de acuerdo a la tarea
gjecutada ai interior del Centro Social.

Cocumenrto de  compromiso
firmadao por el Representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural o Juridica) y copia de la
matriz de elementos de proteccién
personal.

Ai momento
de la oferta

NO

El Oferente debe garantizar el cumplimiente

de todas las normas de Seguridad y Salud -

en el Trabajo, que le aplique durante la
gjecucién del contrato; en cumplimiento con
el Decreto 1072 del 2015 vy la Resolucion
0312 de 2019 "Por medic de la cual se
definen los estandares minimes del Sistema
de Gestién de Seguridad y Salud en ei
Trabajo SG-3ST"

Documentc  de  compromiso
firmado por el Representanie legal
de a empresa oferente (persona
Natural o Juridica).

Al momenic
de la oferta

S

En caso de presentarse un accidente de
Trabajo, corresponde al futuro contratista
realizar el respective reporte e invastigacion
dentro del tiempo reglamentario;, dicha

Documento de COMmpPromiso
firmado por el representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural o Juridica).

Al momento
de la oferta

NO
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investigacion debera estar firmada por un
responsable de SST y COPASST
presentara una copia de la documentacion al
Area de Seguridad y Salud en el Trabajo del
Centro Social

INGRESO DElL PERSONAL El futuro
contratista debe presentar al ingresar a las
instalaciones dei Centro Sccial, al supervisor
del contrato y a Seguridad y Salud en ei
Trabajo, copia de las planillas de pago de la
seguridad social, nofificacibn  de las
funciones del personal con el fin de verificar
y autorizar el ingrese; de la misma manera
debera garantizar que su personal esté
debidamente identificado portando uniforme
y carnet de ARL en un lugar visible,

Documents de compromise frente
a este requenmiento.

Durante 1a
ajecucion N/A
del contrato

Fecna de slaboracion: 28/10/2022
Libizacion: Rla//E: 18G-54T 202AEVALUACION PROCESOSY

Diagonal 44 No 88B - 30
Teléfono(s): 7445124
Cesap.tahunmi-sst@policia.gov.co
www _palicia.qov.co
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